
Prosto z ratusza

Kiedy w Pile pojedziemy
autobusami elektrycznymi, jak
funkcjonują  szkoły i przedszkola
w czasie epidemii, co zmieni się
w muzeum staszica, jakie ulice
zostaną wyremontowane?
najważniejsze wydarzenia 
z życia miasta. 

czytaj – s. 2-6

Jak kultura 
to tylko w rcK

imprezy plenerowe, koncerty,
spektakle teatralne, kabarety.
Kalendarz jesiennych wydarzeń
w regionalnym centrum Kultury
„fabryka emocji”.

czytaj – s. 8-9 

Jak Polacy europę
przed bolszewikami
uratowali

muzeum okręgowe w Pile
zaprasza na wystawę 
„bitwa warszawska 1920 roku”.

czytaj – s. 11

fo
t.

 m
u

Ze
u

m
 o

Kr
ęg

o
w

e 
w

 P
il

e

Rozbudowa 
układu koMuNIkaCYJNEGo koszYC

INwEsTYCJa, kTóRa popRawI Jakość żYCIa
MIEszkańCów półNoCNEJ CzęśCI pIłY

- To jest jeden z kluczowych projektów, którego wykonanie nie tylko poprawi jakość życia obecnym mieszkańcom nowych
Koszyc, ale  pozwoli również na dalszy rozwój tej części Piły. Dlatego liczę, że wszyscy nasi parlamentarzyści, bez względu

na przynależność partyjną, będą lobbować na jego rzecz - podkreśla prezydent Piły Piotr Głowski.
czytaj  - s. 2
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„Z PierwsZeJ ręKi” - aKtualności Z miasta Piły.  o TyM PiszeMy:

pRosTo z RaTusza

Najważniejsze
informacje 
z życia miasta.

czytaj – S. 2-6

Koronawirus 
nie zatrzymał w Pile
edukacji i kultury.

czytaj - S.7

Propozycje jesiennych
zajęć i wydarzeń
kulturalnych.

czytaj – S. 8

Muzyczne
reminiscencje. 
Muzyka klasyczna,
operetka i blues.

czytaj - S. 10

wYwIad MIEsIąCa INfoRMaToR RCk kulTuRalNa pIła

kTóRa popRawI Jakość żYCIa
MIEszkańCów półNoCNEJ CzęśCI pIłYINwEsTYCJa,

Trwająca w ostatnich latach dyna-
miczna rozbudowa osiedla Koszy-
ce, na którym wciąż powstają licz-
ne nowe domy mieszkalne, spo-
wodowała potrzebę budowy dal-
szej części układu ulicznego osied-
la i dróg tranzytowych znajdują-
cych się w tej części miasta. Dla-
tego Urząd Miasta przygotowuje
projekt pod nazwą „Poprawa
dostępności komunikacyjnej
osiedla Koszyce w Pile”.  Ważnym
elementem modernizacji układu
komunikacyjnego Koszyc, jest
również przebudowa alei Niepo-
dległości. Trzeci etap tej inwesty-
cji już trwa, a czwarty powinien
rozpocząć się jeszcze w tym roku
– procedura przetargowa jest w
toku.

Planuje się, że w ramach „Poprawy
dostępności komunikacyjnej osiedla
Koszyce w Pile”, zostanie zrealizowa-
na budowa i przebudowa – wraz z
pracami projektowymi – następują-
cych odcinków ulic:
• ul. Kazimierza wielkiego od 
ul. równej do al. niepodległości, 
• ul. szkolna od al. niepodległości
do ul. Kazimierza wielkiego,
• ul. Promienna od ul. równej 
do ul. szkolnej.

łączna długość tych odcinków to
około 1,6 km. wykonane zostaną
jezdnie, chodniki, ścieżki rowerowe,
miejsca postojowe oraz energoosz-
czędne oświetlenie. niektóre przej-
ścia dla pieszych zostaną specjalnie
doświetlone, dzięki czemu staną się
bardziej bezpieczne. wprowadzone
zostaną różnorodne udogodnienia
dla osób z niepełnosprawnościami,
poprawiające dostępność i bezpie-
czeństwo - informuje Jolanta
Sobieszczyk, dyrektor wydziału roz-
woju i funduszy europejskich.

ulica Kazimierza wielkiego to
praktycznie „kręgosłup” nowych
Koszyc. Jej znaczenie dla bardzo
intensywnie rozbudowującego się
osiedla jest bezsporne. stąd koniecz-
ność przedłużenia tras autobusów
miejskich, które będą mogły dojeż-
dżać do końca ulicy i dalej w ul. Kró-
lewską. obsługę pasażerów zapewnią
zatoki autobusowe z wiatami wybu-
dowane w taki sposób, by wejście do
niskopodłogowych autobusów było
maksymalnie komfortowe dla osób
niepełnosprawnych, starszych, ale
także dla opiekunów z dziećmi. Po
wybudowaniu odcinka ul. Kazimierza
wielkiego wraz z rondem na alei  nie-
podległości miejskie autobusy będą
więc mogły w sposób praktycznie
bezkolizyjny obsługiwać całe tzw.
nowe Koszyce.

nowe ścieżki rowerowe, powsta-
jące na Koszycach będą powiązane
ze ścieżką do Dobrzycy, dzięki czemu
miejscowość ta i jej mieszkańcy zys-
kają połączenie z układem dróg rowe-
rowych na terenie całego miasta.

inwestycja zapewni ponadto
dogodny dojazd do istniejącego,
realizowanego i projektowanego
budownictwa mieszkaniowego oraz
do usług publicznych. Poprawa
dostępności komunikacyjnej otwo-
rzy również kolejne tereny inwesty-
cyjne – zarówno mieszkaniowe, jak
i usługowe.  

- szacuje się, że nasz projekt
będzie miał pozytywny wpływ na ok.
25 tysięcy mieszkańców Piły - mówi
J. sobieszczyk.

co więcej nowa inwestycja będzie
łączyć się – poprzez ul. Kazimierza
wielkiego i szkolną – z przygotowa-
nym dokumentacyjnie przez władze
Piły, a realizowanym i w większości
finansowanym przez generalną
Dyrekcję Dróg Krajowych i autostrad,
kolejnym etapem przebudowy al.
niepodległości. obejmuje on odcinek
od skrzyżowania z aleją wyzwolenia
do drogi krajowej nr 10. w ramach
tego zadania przebudowana zostanie
jezdnia, chodniki, wybudowana
zostanie ścieżka rowerowa oraz
oświetlenie uliczne. Planowane przej-
ścia dla pieszych również będą miały
bezpieczne oświetlenie.

na realizację projektu „Poprawa
dostępności komunikacyjnej osiedla
Koszyce w Pile”,  gmina chce pozyskać
6 500 000 złotych z rządowego fun-
duszu inwestycji i złożyła wniosek w
ramach konkursu ogłoszonego przez
rząd.  

- to jest jeden z kluczowych pro-
jektów, którego wykonanie nie tylko
poprawi jakość życia obecnym miesz-
kańcom nowych Koszyc, ale  pozwoli
również na dalszy rozwój tej części
Piły. Dlatego liczę, że wszyscy nasi
parlamentarzyści, bez względu na
przynależność partyjną, będą lobbo-
wać na jego rzecz - podkreśla prezy-
dent Piły Piotr Głowski.  

Przypomnijmy, że obecnie trwa
już przebudowa wcześniejszego
odcinka alei niepodległości od ul.
Koszalińskiej do al. wyzwolenia.  tu
zakres prac obejmuje m.in.: remont
nawierzchni jezdni, zatok autobuso-
wych i chodników, przebudowę ście-
żek rowerowych i ciągów pieszo-
rowerowych, przebudowę urządzeń
infrastruktury technicznej kolidują-
cych z zakresem przebudowy oraz
roboty wykończeniowe, w tym wyko-
nanie zieleni na poboczach. Ponadto
miasto Piła zrealizuje dodatkowe
oświetlenie przejść dla pieszych na
obszarze objętym przebudową.

informujemy jednocześnie, że
wbrew nieprawdziwym informacjom
rozpowszechnianym przez jednego
z członków rady osiedla Koszyce, od
początku inwestycji projektowane
były i dodatkowo zostaną wykonane
dwie zatoki autobusowe. Pierwsza
zostanie zrealizowana w rejonie
skrzyżowania al. niepodległości z ul.
różana Droga, druga w okolicach
skrzyżowania z ul. wałecką.
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żłobEk NR 2 GoTowY 
Na pRzYJęCIE dzIECI
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Zakończyła się adaptacja pomiesz-
czeń dla Żłobka nr 2, w którym od 1
września  opiekę znalazło 34 dzieci.
inwestycja została zrealizowana w
ramach projektu "Piła stawia na malu-
chy". Zdobyte dofinansowanie wynio-
sło prawie 1 600 000 złotych. Pienią-
dze te pozwoliły na dostosowanie

obiektu do potrzeb najmłodszych
pilan, zakup zabawek i niezbędnego
wyposażenia oraz na obniżenie opła-
ty za pobyt w dwóch pilskich żłobkach
z 338 do 150 złotych. Zadanie zostało
zrealizowane ze środków wielkopol-
skiego regionalnego Programu ope-
racyjnego na lata 2014 - 2020.
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pRzEłoMowY MoMENT dla koMuNIkaCJI w pIlE

GoTowalI dla wośp w dolINIE aNIołów

Umowę na dostawę 5 autobusów
elektrycznych, budowę 3 stacji
ładowania zajezdniowego i 1 sta-
nowiska ładowania autobusów,
podpisali dyrektor sprzedaży sola-
ris Bus & Coach Andrzej sienkie-
wicz, dyrektor MzK w Pile Tadeusz
Majewski oraz prezydent Piły
Piotr Głowski.  Warta blisko 16 000
000 złotych inwestycja realizowa-
na jest w ramach projektu „zakup
nowych autobusów elektrycz-
nych wraz z niezbędną infrastruk-
turą ładowania”, na który gmina
pozyskała dofinansowanie środ-
kami Unii europejskiej.  

- Jest to absolutnie przełomowy
moment dla komunikacji miejskiej
w Pile, bo chociaż wszystkie nasze
dotychczasowe zakupy: autobusów
z nowoczesnymi dieslami i autobu-
sów hybrydowych, są oczywiście
ważne i będą nas cieszyć jeszcze
przez wiele lat, to podpisanie tej
umowy i zakup autobusów elektrycz-

nych, wprowadza nas na zupełnie
inny poziom, jeżeli chodzi o infra-
strukturę i komunikację zeroemisyj-
ną – ocenił prezydent Piły Piotr
Głowski.

- Jest mi miło, że w imieniu spółki
solaris bus & coach, mogę podpisać
umowę, na dostawę pięciu najbar-
dziej ekologicznych obecnie autobu-
sów elektrycznych – zadeklarował
dyrektor sprzedaży solaris bus &
coach Andrzej Sienkiewicz.
Przedmiot zamówienia zawarty w
umowie stanowi:
Tabor:
• 5 sztuk fabrycznie nowych, jedno-
członowych, przyjaznych środowis-
ku autobusów miejskich standar-
dowych  o napędzie elektrycznym i
długości 12 m.
Infrastruktura ładowania pojaz-
dów:
• 3 stacje ładowania zajezdniowego
w mZK,
• 1 stanowisko szybkiego ładowa-
nia autobusów - ładowarka panto-

grafowa na pętli przy ul. Kossaka.
elektryczne autobusy będą obsługi-
wać linię nr 5.

- tak jak powiedział pan prezydent,
jest to historyczny moment, tym bar-
dziej, że  znaleźliśmy się w wąskim
gronie 13 polskich miast, które sko-
rzystały z dofinansowania ze środków
unijnych.   bardzo się z tego cieszę
bo wygraliśmy konkurs w czasie,
kiedy dofinansowanie jest najwyższe
i może stanowić nawet 85 procent
kosztów inwestycji, które w tym przy-
padku są niebagatelne i wynoszą 16
000 000 złotych – zaznaczył Tadeusz
Majewski, dyrektor miejskiego Zakła-
du Komunikacji w Pile.    

Wartość projektu:
• wartość całkowita projektu:
16.113.000 zł,
• wartość dofinansowania z ue:
11.130.750 zł (85%).

- Jestem dumny z tego, że udało
nam się w ostatnim czasie dokonać
tak wielkich inwestycji, które na
pewno będą miały wpływ na jakość
usług świadczonych przez nas na
rzecz mieszkańców  i  wizerunek
miasta – zaznaczył t. majewski.

Dodajmy, że jak zapowiedział pre-
zydent Piotr głowski, modernizacja
transportu miejskiego będzie konty-
nuowana.

- będziemy dążyć do tego, żeby
były to pierwsze, a nie ostatnie
zakupy w tym obszarze, żeby w
przyszłości nasz transport był cał-
kowicie zeroemisyjny –  zadeklaro-
wał  Prezydent miasta Piły – i dopre-
cyzował: - tabor mZK zapewne
będzie mieszany – część będzie
napędzana wodorem, część jeszcze
sprawniejszymi bateriami elektrycz-
nymi, ale jest to kierunek, który jest
dla nas bardzo ważny.

- Zgadzam się z panem prezyden-
tem, że autobusy wodorowe to jest
przyszłość. mieliśmy już zaszczyt i
przyjemność, zaprezentować miesz-
kańcom, i władzom miasta i spółki
mZK autobus wodorowy – przypo-
mniał andrzej sienkiewicz i dodał: -
Przyjeżdżam do Piły od wielu lat i z
przyjemnością obserwuję – szczegól-
nie w ostatnich latach – gospodar-
czo-społeczny rozwój miasta. i to nie
tylko w mojej wąskiej specjalności
komunikacyjnej.  tak wielkie i liczne
inwestycje w całą komunikację, są
naprawdę godne naśladowania. wiel-
kie wyrazy uznania panie prezydencie
dla pana i pana współpracowników
– podkreślił a. sienkiewicz.

-  wszystkie nasze strategiczne
działania zmierzają do tego, żeby
wykorzystywana w mieście energia
był zielona. to jest chyba jeden z real-
nych przykładów, jak można lokalnie
zmieniać świat i mieć pozytywny
wpływ na jego globalne zmiany 
– podsumował Piotr głowski.

Wędzony pstrąg, krem z dyni z
kozim serem i szarpana gęś w wiel-
kopolskiej pyzie, to tylko kilka dań,
które w Dolinie Aniołów próbowali
zwycięzcy aukcji na rzecz Wielkiej
orkiestry Świątecznej Pomocy.
Wszystkie dania, przyrządzone
przez panią Katarzynę Bosacką,
zostały przygotowane z lokalnych,
sezonowych produktów. 

smacznym elementem spotkania
było wspólne lepienie czekolado-
wych pierogów z serowym nadzie-
niem, z szarą renetą i białą czekola-
dą. własnoręcznie ulepiony deser
smakował wyśmienicie.

oprócz przygotowywania i degus-
tacji dań, i polskich win, był też czas
na wspomnienia z czasów, jakie
Katarzyna i Marcin Bosaccy spę-
dzili w Kanadzie, gdzie senator mar-
cin bosacki pełnił funkcję ambasa-
dora. Ponadto pan marcin podzielił
się z uczestnikami spotkania szeroką
wiedzą na temat win oraz ciekawost-

kami z zakresu zasad savoir-vivre'u
obowiązujących w różnych pań-
stwach i kulturach świata.

gotowanie z bosackimi i głowski-
mi w Dolinie aniołów miało odbyć
się w marcu, ale pandemia korona-
wirusa spowodowała, że wiele pla-
nowanych przedsięwzięć nie doszło
do skutku. to wydarzenie udało się
zrealizować dopiero teraz.

- od wielu lat staramy się z żoną
zaskakiwać nowym projektem w
ramach wośP. Przypomnę, że
można było mnie zatrudnić do pracy
na jeden dzień, były też rejsy po bał-
tyku, a teraz gotowanie. co dalej, to
zobaczymy, bo wiadomo, jakie
mamy czasy. na pewno ze wspiera-
nia wielkiej orkiestry świątecznej
Pomocy nie zrezygnujemy – podsu-
mował wieczór Piotr Głowski, pre-
zydent Piły.

Dzięki wszystkim aukcjom z udzia-
łem prezydenta P. głowskiego na kon-
cie wośP znalazło się 39 977 złotych.

Pilanie 
i Wielkopolanie 
w bitwie warszawskiej. 

czytaj - S. 11

Pilscy społecznicy,
nurkowanie,
pszczelarstwo.

czytaj – S. 13

„Wakacje w mieście” 
i sportowe sukcesy
młodych pilan.

czytaj – S. 12

Znaleźć dobry dom.
Historia udanych
adopcji. 

czytaj – S. 14

pIła NaszE MIasTo akTYwNa pIła pIła obYwaTElska sChRoNIsko „MIluszków”
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Wartość projektu:
• wartość całkowita projektu:
16.113.000 zł,

• wartość dofinansowania 
z ue: 11.130.750 zł (85%).



obIEkTY skaTEplazY 
NabIERaJą kszTałTu

bEzpłaTNE szCzEpIENIa 
pRzECIwko GRYpIE dla sENIoRów

Uchwałę w sprawie wyrażenia woli
realizacji przez gminę Piła projektu
pn. „Miasto Piła z nową energią!”
w ramach programu „Rozwój
Lokalny” przyjęła Rada Miasta Piły.
udział w programie daje szansę
pozyskania przez Piłę kwoty nawet
10 000 000 euro, które będzie można
przeznaczyć na inwestycje związane
z rozwojem miasta, ukierunkowa-
nym na wzmocnienie spójności spo-
łecznej i gospodarczej dla podniesie-
nia jakości życia wszystkich miesz-
kańców. Projekt jest współfinanso-
wany z funduszy norweskich i eog
na lata 2014 – 2021

Na terenach nadrzecznych przy
ulicy Dąbrowskiego trwa budo-
wa skateplazy. inwestycja jest
już bardzo zaawansowana i
wiele obiektów nabiera realnych
kształtów.

Zgodnie z założeniami projektu tere-
ny nadrzeczne pełnić będą funkcje
sportowo-rekreacyjne.  Powstaje
tam skatepark z torem rolkowym,
boiska sportowe do gry w siatkówkę
i koszykówkę. Dla amatorów spor-
tów siłowych przygotowywane
zostanie  miejsce do uprawiania
kalisteniki. całość zostanie połączo-
na atrakcyjnym układem komuni-
kacji dla pieszych, rowerzystów, bie-
gaczy. Powstanie również system
oświetlenia i monitoringu. Zakoń-
czenie realizacji projektu przewidzia-
ne jest na drugą połowę 2021 roku.

Przypomnijmy, że na realizację
inwestycji „rewitalizacja przestrzeni
publicznej w Pile – tereny nadrzecz-

ne rzeki gwdy i północnej części
wyspy miejskiej”, władze miasta
uzyskały dofinansowane z wielko-
polskiego regionalnego Programu
operacyjnego 2014 – 2020. całko-
wita wartość projektu to ponad 18

000 000 złotych, z czego blisko 14
500 000 złotych stanowi dofinanso-
wanie z funduszy unii europejskiej
(wrPo 2014-2020). wkład własny
gminy Piła to ponad 3 600 000 zł.

Niestety, w konkursie na przepro-
wadzenie bezpłatnych szczepień
nie wpłynęła żadna oferta od pil-
skich przychodni lekarzy rodzin-
nych. 
Powodem jest zapewne brak szcze-
pionek na rynku. mimo to miasto

ogłosi kolejny nabór ofert. Przypo-
mnijmy, że gmina Piła przeznaczyła
130 000 złotych na realizację „Pro-
gramu polityki zdrowotnej profilak-
tycznych szczepień przeciw grypie
dla mieszkańców Piły od 65 roku
życia”. Pieniądze mają posłużyć do

sfinansowania zarówno zakupu
szczepionek, jak i sfinansowania
procesu szczepień, przez wybrane
w konkursie przychodnie lekarzy
rodzinnych. o kolejnych działaniach
będziemy informowali na stronie
internetowej pila.pl.
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pIła walCzY o MIlIoNY EuRo Nauka I opIEka 
w lEpszYCh waRuNkaCh

Rok szkolNY 
w CIENIu CoVId 19

Prace termomodernizacyjne
budynków publicznych przed-
szkoli i szkół podstawowych,
przeprowadziła gmina Piła w
czasie wakacji. oprócz ocie-
plenia i nowych elewacji,
budynki zyskały nowe okna,
instalacje elektryczne i cen-
tralnego ogrzewania.
Zakończyła się termomodernizacja
starej sali gimnastycznej w szkole

Podstawowej nr 6. Koszt inwestycji
to blisko 900 000 złotych.

termomodernizację przeszło także
Publiczne Przedszkole nr 15. inwestycja
kosztowała ponad 1 000 000 złotych.

trwa termomodernizacja Publiczne-
go Przedszkola nr 6. Prace powinny
zakończyć się 20 listopada. ich koszt
to blisko 1 200 000 złotych.
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Bez oficjalnych uroczystości - miej-
skiej i szkolnych – rozpoczął się rok
szkolny 2020/2021. W pilskich pub-
licznych żłobkach, przedszkolach
i szkołach podstawowych eduka-
cję rozpoczęło 7753 dzieci.

Rok szkolny 
bez oficjalnej inauguracji

w tym roku dzieci rozpoczęły naukę
bez oficjalnej miejskiej i szkolnych
inauguracji.  w poszczególnych szko-
łach podstawowych zorganizowane
zostały jedynie  spotkania dla
uczniów klas pierwszych i czwartych.
Pozostali uczniowie odbyli  klasowe
spotkania z wychowawcami.

Do wszystkich publicznych żłob-
ków, przedszkoli  i szkół podstawo-
wych poszło  7753 dzieci. w tym do
żłobków 142 najmłodszych pilan
(108 do Żłobka nr 1, 34 do Żłobka nr
2), 2147 do 17 przedszkoli i 5464 do
9 szkół podstawowych. 

Bezpieczeństwo to podstawa
Z uwagi na panującą wciąż epidemię
koronawirusa ten rok szkolny, będzie
inny niż wszystkie do tej pory.
uczniowie, rodzice i wszyscy pracow-
nicy pilskich żłobków, przedszkoli i
szkół podstawowych, będą się
musieli dostosować do ograniczeń i
wytycznych, które zostały wprowa-
dzone, by zminimalizować  ryzyko
zakażenia się wirusem . Przypomnij-

my, że w pilskich publicznych jed-
nostkach oświatowych obowiązują
wszystkie wytyczne głównego
inspektora sanitarnego i ministra
edukacji narodowej oraz rekomen-
dacje przygotowane przez wydział
oświaty, Kultury i sportu i Prezyden-
ta miasta Piły. w ogólnym zarysie
zostały one przedstawione podczas
konferencji prasowej. szczegółowe
zasady obowiązujących ograniczeń,
które dyrektorzy publicznych jedno-
stek oświatowych dostosowali do
możliwości budynków, są na bieżąco
publikowane na stronach interneto-
wych  pilskich żłobków, przedszkoli
i szkół podstawowych.

prosto 
z ratusza

4
fo

t.
 u

m
 P

ił
y

fo
t.

 Z
 P

ie
rw

sZ
eJ

 r
ęK

i

fo
t.

 a
D

o
b

e 
st

o
cK

”Uczniowie, rodzice 
i wszyscy pracownicy
pilskich żłobków,
przedszkoli i szkół
podstawowych, będą
się musieli dostosować
do ograniczeń 
i wytycznych, które
zostały wprowadzone,
by zminimalizować
ryzyko zakażenia się
wirusem 



Gruntowną modernizację przej-
dzie Muzeum Stanisława Staszica
w Pile. Inwestycja poprawi przede
wszystkim dostępność i atrakcyj-
ność oferty tej ważnej dla miasta
placówki.
modernizację „domku staszica”
umożliwi pozyskanie przez gminę i
muzeum wsparcia finansowego ze
strony urzędu marszałkowskiego
województwa wielkopolskiego. Dofi-
nansowanie w ramach wielkopol-
skiego regionalnego Programu ope-
racyjnego na lata 2014 – 2020  wyno-
si 1 758 241złotych i stanowi 95 pro-
cent całkowitej wartości projektu (1
850 781 zł). inwestycja zostanie prze-
prowadzona w formule: zaprojektuj
i wybuduj i zakończy się z końcem
października 2021 roku.

- muzeum stanisława staszica jest
nie tylko dumą mieszkańców miasta,
ale również miejscem, które samo-
rząd województwa wielkopolskiego
docenia za  działalność badawczą,

wystawienniczą, edukacyjną i kultu-
ralną – uzasadniał przyznanie dofi-
nansowania Jacek Bogusławski,
członek zarządu województwa wiel-
kopolskiego.

Projekt zakłada przeprowadzenie
prac konserwatorskich zabytkowych
elementów architektury i konstrukcji
budynku oraz - po wykonaniu eks-
pertyz i prac przygotowawczych -
gruntowną przebudowę wnętrz
zaprojektowanego w XViii wieku
budynku. Zmiany umożliwią szerszy
dostęp do muzeum, szczególnie oso-
bom niepełnosprawnym – oraz
poprawią warunki pracy i ułatwią
przygotowanie organizowanych w
nim wydarzeń.

Przebudowa obejmie między
innymi: obniżenie posadzek w piw-
nicy, wymianę  podłóg parteru i
poddasza, wykonanie toalety przy-
stosowanej dla osób niepełnos-
prawnych, wymianę stolarki okien-
nej (okna drewniane, skrzynkowe)

i drzwiowej, likwidację istniejącej
kotłowni gazowej i wykonanie przy-
łącza do miejskiej energetyki ciep-
lnej, wymianę instalacji grzewczej,
wykonanie instalacji wentylacji
mechanicznej, nawiewno-wywiew-

nej wraz z centralą, instalację
monitoringu i systemów alarmo-
wych itp.

Z zewnątrz – od strony ogródka -
powstaną nowe schody i  nowe wej-
ście oraz zamontowany zostanie

zewnętrzny podnośnik dla niepeł-
nosprawnych.

- Jestem przekonany, że to, co się
tu wydarzy, pozwoli zachować dla
przyszłych pokoleń ten ważny dla Piły
i jej mieszkańców budynek – powie-
dział prezydent Piły Piotr Głowski.

- w przyszłym roku muzeum
będzie obchodzić rocznicę 70 lat
swojego funkcjonowania. Jest to więc
wspaniały urodzinowy prezent – pod-
kreśliła dyrektor muzeum stanisława
staszica w Pile Joanna Rychlik –
Łukasiewicz.
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MuRal ChRońMY 
RYbołowY!

NowE oblICzE 
ośRodka Nad JEzIoREM pIaszCzYsTE

dużE zMIaNY w doMku sTaszICa!

Drapieżny ptak rybołów, jest
bohaterem murala namalowane-
go na ścianie kamienicy przy ulicy
Towarowej. 

mural powstał z inicjatywy regional-
nej Dyrekcji lasów Państwowych w
Pile, urzędu miasta Piły oraz spółki
enea operator. 

- mural ma  budować świadomość
społeczną, że warto chronić tego
ptaka - informuje regionalna Dyrek-
cja lasów Państwowych w Pile.

Przypomnijmy rDlP ogłosiła kon-
kurs na projekt murala. wśród 14 prac
nadesłanych przez pięciu artystów 
z całego kraju, wybrano projekt, któ-
rego autorem jest wojciech rokosz.

rybołów to niezwykle rzadki
gatunek ptaka drapieżnego, żywią-
cego się głównie rybami. w całej
Polsce występuje zaledwie 25-28
par rybołowów.  w naszym regio-
nie można go spotkać na terenie
nadleśnictw Krzyż, trzcianka i
wałcz, w których gniazduje 6 par
rybołowa.

Jeszcze przed rozpoczęciem nowe-
go sezonu letniego, zmodernizowa-
ny ma zostać Ośrodek Wypoczyn-
kowy Piaszczyste.  

- Jeszcze się sezon letniowakacyjny
nie skończył, a my zaczynamy już
przygotowania do następnego.
chcemy zmodernizować ośrodek
wypoczynkowy Piaszczyste i w
ramach tych przygotowań, jeszcze
w tym roku zmierzamy wykonać pro-
jekt, ogłosić przetarg i wyłonić wyko-
nawców – zapowiedział prezydent
Piły Piotr Głowski.

Zakres planowanych prac przed-
stawił Dariusz Kubicki, dyrektor
miejskiego ośrodka sportu i rekrea-
cji, który zarządza obiektami nad
jeziorem Piaszczystym.

Przed nami poważne inwestycje
na terenie tego ośrodka. chcemy
wykonać tu inwestycje na lądzie i na
wodzie. między innymi zastąpić stary
drewniany pomost nowym pływają-
cym (podobnym do tych, jakie
mamy na Płotkach). Zamierzamy
również postawić nowy budynek
magazynowo-socjalno-bytowy. Pla-
nujemy również wykonanie ogrodze-

nia ośrodka, ponieważ obecne  nie
spełnia swojej roli i odnotowujemy
przypadki dewastacji dokonywanych
po godzinach otwarcia ośrodka –
poinformował D. Kubicki.

realizacja inwestycji rozpocznie
się po zmianie przez radę miasta
Piły planu zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru, na którym
znajduje się ośrodek wypoczynkowy
Piaszczyste. Zakończenie prac pla-
nowane jest jeszcze przed rozpoczę-
ciem przyszłorocznego sezonu let-
niego. niezależnie od tego, już teraz
rozpoczną się prace rozbiórkowe.

MIasTo szYkuJE pRzE-
budowę ulICY wYsokIEJ 

Rozpoczęły się prace przygoto-
wawcze do przebudowy ulicy
Wysokiej. Koncepcja inwestycji,
której koszt szacowany jest na 
1 000 000 złotych,  obejmuje odci-
nek długości 500 metrów, od skrzy-
żowania z ulicą Henryka Siemi-
radzkiego do skrzyżowania z ulicą
Brzozową.

- na pewno wykonamy przebudowę
do szkoły Podstawowej nr 3. 
w ramach przebudowy planujemy:
wykonanie odwodnienia, wymianę
podbudowy, położenie nowej
nawierzchni asfaltowej, budowę
chodników  wraz z poboczami, a
także  na nowo zagospodarujemy
przejścia dla pieszych- mówi dyrek-
tor Zarządu Dróg i Zieleni w Pile
Miron Tadych i deklaruje: - Po
zakończeniu zadania, ulica wysoka
będzie w takim standardzie, w jakim
mamy najlepsze drogi w Pile.

- ta droga wiedzie do szkoły i i
chodzą nią dzieci mieszkające na
tym osiedlu oraz te, dojeżdżające na
lekcje autobusami. Podczas konsul-
tacji, jakie odbyliśmy z panem pre-
zydentem Piotrem Głowskim, prze-
budowę wysokiej jako zadnie prio-
rytetowe,  wskazywali mieszkańcy
staszyc – podkreśla radny Marek
Andruszkiewicz, który zabiegał o
wpisanie przebudowy ulicy do pro-
gramu miejskich inwestycji.

Dlatego dyrektor ZDiZ zaprosił
jednocześnie mieszkańców staszyc
i wszystkich zainteresowanych prze-
budową (np. rodziców dowożących
dzieci do szkoły i przedszkola) do
udziału w konsultacjach. swoje
wnioski zainteresowani mogą skła-

dać do końca października za
pośrednictwem internetowej strony
zdiz.pila.pl.

- wiemy, że ze względu na bli-
skość szkoły i przedszkola, jest to
wrażliwe miejsce i propozycje opinii
publicznej przydadzą się przy opra-
cowywaniu projektu – podkreślił m.
tadych.

Projekt powinien być gotowy do
końca bieżącego roku, a rozpoczęcie
prac budowlanych zaplanowano na
przełom pierwszego i drugiego
kwartału roku 2021. Zadanie zosta-
nie sfinansowane z budżetu miasta,
w tym z pozyskanych przez gminę
środków zewnętrznych.  
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”Ta droga wiedzie do
szkoły i i chodzą nią
dzieci mieszkające na
tym osiedlu oraz te,
dojeżdżające na lekcje
autobusami. Podczas
konsultacji, jakie
odbyliśmy z panem
prezydentem Piotrem
Głowskim, przebudowę
Wysokiej jako zadnie
priorytetowe,
wskazywali mieszkańcy
Staszyc – podkreśla
radny Marek
Andruszkiewicz



hala spoRTowa w szkolE podsTawowEJ NR 6 oTwaRTa

Dużo powodów do radości mają
uczniowie i nauczyciele Szkoły
Podstawowej nr 6 im. Lotników
Polskich, którzy od 1 września
korzystają z nowoczesnej sali spor-
towej. 

Powierzchnia hali to prawie 2300
metrów kwadratowych, z czego
powierzchnia użytkowa liczy ponad
1400 metrów kwadratowych.

- myślę, że jest to oczekiwana na
tym osiedlu inwestycja, która swoją
wielkością da również wiele nowych
możliwości rozwoju tej szkoły i jej
uczniów. Jesteśmy jedynym donato-
rem tego obiektu, który kosztował 10
000 000 złotych – powiedział prezy-
dent Piły Piotr Głowski.

- Jest to obiekt – przynajmniej w
części – wybudowany w systemie

pasywnym, czyli zasilany fotowoltai-
ką. liczymy więc, że te rozwiązania
przyniosą podczas eksploatacji
oszczędności związane z wykorzys-
taniem energii. Duża liczba szatni
natomiast, powinna gwarantować,
że lekcje wychowania fizycznego
odbywać się będą bez żadnych kło-

potów. tym bardziej, że wielkość hali
oraz osobne wejścia umożliwiają
podzielenie obiektu na trzy części i
prowadzenie lekcji wychowania
fizycznego dla trzech mniejszych grup
uczniów – wyliczał zalety obiektu
Sebastian Dzikowski, dyrektor
wydziału oświaty, Kultury i sportu.

obok hali powstała także ciekawa
i bogata infrastruktura zewnętrzna,
na którą składa się kompleks boisk i
dookoła bieżnia lekkoatletyczna  z
trybunami.  są też wygodne i bez-
pieczne dla młodzieży przejścia oraz
elementy małej infrastruktury i miejs-
ca parkingowe.   

- można się tylko cieszyć, że otrzy-
mujemy w tym trudnym czasie
nowoczesny obiekt, który umożliwi
nam bezpieczne prowadzenie zajęć.
Jest to szczególnie ważne zwłaszcza
teraz – podkreślił Grzegorz Mąka,
dyrektor szkoły Podstawowej nr 6 w
Pile im. lotników Polskich.
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TERMETal 
w NowEJ CYNkowNI

pREzYdENT NaGRodzIł pRaCowITYCh 
I zdolNYCh MłodYCh pIlaN 

Prezydent Piły Piotr Głowski wrę-
czył nagrody prymusom, laurea-
tom konkursów przedmiotowych
oraz uczniom osiągającym sukce-
sy sportowe. Nagrody finansowe
i rzeczowe odebrało łącznie 106
młodych pilan. Prezydent pogra-
tulował także rodzicom, nauczy-
cielom i trenerom.

Przypomnijmy: nagrody dla najlep-
szych uczniów pilskich szkół podsta-
wowych, laureatów konkursów edu-
kacyjnych oraz młodzieży osiągającej
sukcesy sportowe, Prezydent miasta
Piły przyznaje, na podstawie przyję-
tej w 2012  uchwały rady miasta Piły,
w sprawie „lokalnego programu
wspierania edukacji uzdolnionych
uczniów szkół podstawowych i
gimnazjów, oraz w sprawie przy-
jęcia kryteriów, trybu i zasad
przyznawania nagród uzdolnio-
nym uczniom klas IV – VI szkół
podstawowych i klas I – III gim-
nazjów”.

celem programu realizowanego z
inicjatywy prezydenta Piotra Głow-
skiego jest:

• promowanie uczniów wybitnie
uzdolnionych, których wiedza i
osiągnięcia wykraczają poza
wymagania programowe,
• zachęcanie uczniów do reprezen-
towania i promocji Piły w konkur-
sach i olimpiadach oraz zawodach
sportowych
• doprowadzenie do wzrostu aspi-
racji edukacyjnych i aktywności
uczniów,
• stwarzanie pozytywnych wzor-
ców dla społeczności uczniowskiej.

Podkreślmy, że kryteria przyzna-
wania nagród są bardzo wysokie.
Prymusi muszą osiągnąć średnią
ocen na poziomie minimum 5,50,
mieć wzorowe zachowanie oraz
wywalczyć  minimum trzecie miejsce
w konkursie miejskim pod patrona-
tem Prezydenta miasta Piły. nagro-

da za osiągnięcia sportowe przyzna-
wana jest natomiast uczniom ze
średnią ocen minimum 4,50, mają-
cym bardzo dobrą ocenę z zacho-
wania, a także zdobyte co najmniej
trzecie miejsce w zawodach sporto-
wych szczebla wojewódzkiego.
Dodajmy także, że pula nagród
finansowych sięga co roku blisko 65
0000 złotych, a nagrody indywidual-
ne to kwoty od 400 do 1500 złotych.
od 2012 do 2019 roku, otrzymało je
1040 uczniów szkół podstawowych
i gimnazjów.

w tym roku nagrody Prezydenta
miasta Piły otrzymało łącznie 106
osób. Prezydent Piotr głowski wrę-
czył: 6 prymusom okolicznościowe
długopisy i nagrody książkowe, 6
laureatom  konkursów przedmioto-
wych  nagrody książkowe, 14 mło-
dym sportowcom bony zakupowe
wartości 350 złotych oraz 75 najlep-
szym uczniom nagrody finansowe.  
Pełna lista nagrodzonych uczniów
na stronie pila.pl.

W sierpniu Grupa Termetal uru-
chomiła w Pile nowoczesny zakład
zabezpieczeń antykorozyjnych
przeznaczonych do cynkowania
usługowego elementów konstruk-
cji stalowych.

Zainstalowana linia technologiczna
posiada wanny cynkownicze o
wymiarach: dł. 13m, szer. 1,6m, głę-
bokość 3,5m. masa maksymalnego
wsadu wynosi 6 t. Dotychczas funk-
cjonująca cynkownia przeznaczona
jest obecnie na potrzeby własne 
– cynkowania krat stalowych.

- Jest to cynkownia, która posiada
duże wanny, co umożliwia wyprodu-
kowanie i ocynkowanie wielu wyro-
bów o długości 13 metrów oraz
masie do 10 ton. miesięcznie może-
my wyprodukować i ocynkować
ponad trzy tysiące ton produkcji sta-
lowej. cynkowanie jest najlepszą
metodą zabezpieczenia antykorozyj-
nego stali, dzięki temu dbamy także
o środowisko. Jesteśmy także kon-
kurencyjni z uwagi na posiadane
duże wydajności i niskie koszty pro-
dukcji – mówi dyrektor termetalu w
Pile, Jarosław Kwiatkowski.

- gratulujemy właścicielom,
kadrze kierowniczej oraz pracowni-
kom. Jestem również przekonany, że
nie tylko wygląd biur, ale również,
jakość technologii jest na takim
poziomie, który nie tylko w europie,
ale i na świecie ma niewielką konku-
rencję oraz może budzić podziw.–
komentował prezydent Piły Piotr
Głowski, który odwiedził zakład wraz
ze swoją zastępczynią Beatą Dudziń-
ską.

grupa termetal zatrudnia ponad
200 pracowników, stale inwestując
w ich rozwój i dbając o przyjazne śro-
dowisko pracy. firma poszukuje rów-
nież pracowników do pracy w pilskim
oddziale grupy termetal. 

- Poszukujemy osób, które po pro-
stu chcą pracować. my uczymy i przy-
gotujemy do wykonywania zawodu
cynkownik. mam nadzieję, że ludzie,
którzy do nas trafią będą zadowoleni
z pracy – deklaruje dyrektor J. Kwiat-
kowski.

chętni do pracy mogą się skon-
taktować z firmą za pośrednictwem
adresu mail: kadry-pil@termetal.pl
lub kontakt telefoniczny pod nume-
rem 67 214 24 88.
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Jak radzi sobie Regionalne Cen-
trum Kultury od momentu ogło-
szenia w Polsce epidemii korona-
wirusa?
- myślę, że to nie ja, ale mieszkańcy
powinni oceniać to, jak sobie radzimy
w czasie epidemii. od siebie mogę
powiedzieć, że w tym najtrudniej-
szym dla nas wszystkich okresie
zamknięcia – bo podobnie jak wielu
moich kolegów, uważam, że kultura
została najbardziej dotknięta loc-
kdownem - robiliśmy wszystko, żeby
nikt o nas nie zapomniał i nie zapom-
niał o kulturze i sztuce, które są prze-
cież bardzo ważne dla nas organiza-
torów, dla artystów i oczywiście dla
widzów. bo można było oczywiście
zamknąć się w domu. ale oglądanie
telewizji, czy czytanie nawet najlep-
szej literatury, nie zastąpi wyjścia i
oczyszczenia siebie w żywym kontak-
cie ze sztuką, która do życia jest
potrzebna jak powietrze.

Zaczęło się od kina samochodowego. 
- Kino samochodowe zorganizowa-
liśmy jeśli nie pierwsi, to na pewno
jako jedni z pierwszych w Polsce i po
nas wiele ośrodków uznało ten
pomysł za dobre i bezpieczne otwar-
cie kultury w epidemii.  wspomnę też
o kinie samolotowym, projekcie, o

którym mówiono nie tylko w Polsce,
ale i w europie. udanie przeprowa-
dziliśmy program „wakacji w mie-
ście”, z którego korzystali pilanie w
każdym wieku: dzieci, młodzież, doro-
śli i seniorzy. odbyły się cieszące się
popularnością „Parkowe spotkania”.
wspomnę też o „wieczorach
dobrego kina”, podczas których poka-
zujemy stojące na wysokim poziomie
kino artystyczne. odbył się też w
dobrej obsadzie festiwal „Piła czuje
bluesa”, który uzyskał dobre recenzje
widzów, artystów i sponsorów. od
strony realizacyjnej, współorganizo-
waliśmy wreszcie 12. festival & aca-
demy. wydarzeń było znacznie więcej
i co najważniejsze zostały przepro-
wadzone bezpiecznie, bez  jednego
nawet  przypadku zakażenia korona-
wirusem.   

Przestrzeganie reżimów musi być
trudne organizacyjnie oraz  - przez
konieczność zachowania bezpiecz-
nej odległości - negatywnie wpły-
wać na dochodowość wydarzeń
kulturalnych.
- to prawda, bo możemy sprzedać
bilety na co drugie miejsce, czyli na
połowę miejsc dostępnych w sali
teatralnej rcK.  na szczęście artyści,
którzy są również spragnieni żywego
kontaktu z widzami, rozumieją
nasze problemy organizacyjne i
podczas podpisywania umów, bar-
dzo elastycznie traktują kwestie
finansowe.  widzowie natomiast
muszą wypełnić covidową ankietę
oraz podpisać oświadczenie, iż nie
są potencjalnymi nosicielami wiru-
sa. my te dokumenty przechowuje-

my przez wymagany przepisami
czas, a następnie komisyjnie nisz-
czymy. Podczas wydarzeń kultural-
nych – które każdorazowo poprze-
dza dezynfekcja wszystkich poręczy,
siedzeń i innych wymaganych
powierzchni - nie możemy otworzyć
szatni, nie ma też przerw w spekta-
klach. Pracowników rcK i widzów
obowiązuje noszenie maseczek lub
przyłbic.  Podkreślam, że publicz-
ność ze zrozumieniem dostosowuje
się do tych uciążliwości. są nawet
widzowie, którzy przychodzą z
wypełnionymi już ankietami i pod-
pisanymi oświadczeniami.

Jaka jest sytuacja obecnie?
- na razie realizujemy imprezy, które
przenieśliśmy z wiosny, ale nowe
programy na jesienne otwarcie też
już mamy. i chociaż jest szereg obaw,
otworzymy się mocno, z dużymi pro-
jektami, skierowanymi do wszystkich

pokoleń pilan.  wspomnę choćby
„festiwal teatralny”, którego pro-
gram liczy dziewięć propozycji, a stał
pod dużym znakiem zapytania.
stwierdziliśmy jednak, że się nie pod-
damy, bo jesteśmy przekonani, że
pilanie mimo obowiązku dostosowa-
nia się do wprowadzonych obost-
rzeń, też tęsknią za tym, żeby bywać
w salach teatralnych, na koncertach
i mieć żywy kontakt z wykonawcą. i
to jest jeden obszar, po którym się
poruszamy.

Drugi obszar, to duża liczba zespo-
łów i grup artystycznych  - choćby
ognisko baletowe, „szafirki”, chórzyści
- które funkcjonują i tworzą w rcK.
te zespoły już funkcjonują na pełnych
obrotach, na ile pozwalają na to reżi-
my sanitarne.

mówię o sytuacji teraz i dzisiaj, bo
nie jesteśmy w stanie przewidzieć co
może się wydarzyć choćby za dwa
tygodnie.

Zakładając że nic się nie zmieni, co
poleciłby pan widzom?
odbędzie się przesunięty z kwietnia
na październik festiwal „Kryminalna
Piła”. w tym roku będą znakomici
autorzy, będziemy rozmawiać o tym
jakie są kształt i kondycja kryminału,
w jakim kierunku on się rozwija.
będzie też konkurs na najlepszą
powieść kryminalną o nagrodę Pre-
zydenta miasta Piły.   
warty zobaczenia, będzie na pewno
koncert i spotkanie z arturem andru-
sem, którego ja uważam za świetne-
go satyryka i tekściarza, niezwykle
trafnie opisującego naszą rzeczywis-
tość. Polecam wizytę teatru wielkie-
go w Pile, bo spektakl „cyrulik sewil-
ski” z udziałem trzydziestoosobowej
orkiestry z pewnością będzie wielkim
wydarzeniem.

Kolejne wydarzenie warte uwagi to
rewelacyjny koncert filharmoników Poz-
nańskich, który na pewno da widzom
wiele satysfakcji. Zachęcam również
oczywiście do udziału w festiwalu teat-
ralnym, który rozpocznie się sceną kla-
syczną, ale będzie również scena dzie-
cięca, czy jako wydarzenie towarzyszące
spektakl muzyczny. wspomnę też o
grzegorzu turnale, bo wierzę, że ten
koncert dojdzie do skutku.  

Dziękuję panu za rozmowę.

wywiad 
miesiąca

7
Oglądanie telewizji, czy czytanie nawet najlepszej literatury, nie zastąpi wyjścia

i oczyszczenia siebie w żywym kontakcie ze sztuką.

poTRzEbuJEMY kulTuRY Jak powIETRza

Minęło kilkanaście dni, nic się nie stało i ani jednego oddziału, 
nie musieliśmy przenieść do nauki zdalnej.

EdukaCJa w CzasIE EpIdEMII

Rozmowa ze
stanisławem Dąbkiem
dyrektorem Regionalnego Centrum Kultury
w Pile

Jak można ocenić pierwsze dni
roku szkolnego, w sytuacji gdy w
żłobkach, przedszkolach i szko-
łach, obowiązują zasady reżimu
sanitarnego?
- na pewno jest inaczej i przed roz-
poczęciem roku szkolnego wielu
zastanawiało się jak długo trwać
będzie tradycyjne nauczanie. i choć
zakupiliśmy i nadal kupujemy ogrom-
ne ilości materiałów ochrony osobis-
tej – termometry, papierowe ręczniki,
maseczki i przyłbice, płyny do dezyn-
fekcji -  oraz zastosowaliśmy wszyst-
kie obostrzenia, których wymagają:
główny inspektor sanitarny, minis-
terstwo Zdrowia i ministerstwo edu-
kacji narodowej, nadal nie możemy
być niczego pewni. niemniej, minęło
kilkanaście dni, nic się nie stało i ani
jednego oddziału nie musieliśmy
przenieść do nauki zdalnej.

Jaki wpływ na finanse miejskiej
oświaty mają zakupy o których
pan mówił? Tym bardziej, że sub-
wencja oświatowa, którą rząd
przekazuje gminie, jest z roku na

rok coraz mniejsza i nie pokrywa
już nawet 50 procent potrzeb.
-   bez wątpienia jest to jeden z więk-
szych problemów, bo to są setki tysię-
cy złotych wydanych na działania
związane z bezpieczeństwem. i to nie
tylko w szkołach, ale we wszystkich
instytucjach, którymi zarządza mias-
to. i trzeba mieć świadomość, że to
się odbywa kosztem innych zadań.
Jeżeli więc w przedszkolu brakuje na
przykład kredek, to dlatego, że pie-
niądze za które miały być kupione,
zostały wydane na organizację bez-
piecznej nauki. bardzo liczę na zro-
zumienie tej sytuacji i bardzo o to
rodziców proszę.  

W Pile obowiązują również obost-
rzenia rekomendowane przez
gminę.
- rekomendowane przez nas rozwią-
zania, po konsultacjach  z dyrektora-
mi jednostek oświatowych, zostały
wprowadzone jeszcze przed waka-
cjami i sprawdziły się podczas zajęć,
które pod koniec minionego roku
szkolnego zorganizowaliśmy dla
uczniów klas i – iii przygotowujących
się do egzaminów ósmoklasistów
oraz w przedszkolach prowadzących
zajęcia w czasie wakacji. o obowią-
zujących zasadach informujemy na
stronie internetowej urzędu miasta
Piły (pila.pl), a także na stronach żłob-
ków, szkół i przedszkoli, bo przecież
każdy nasz budynek oświatowy ma

inną specyfikę. Zdobyte do tej pory
doświadczenie jest bezcenne i poka-
zuje, że te rozwiązania się sprawdza-
ją. można więc powiedzieć, że idzie
nam całkiem dobrze.

Nie ma żadnych problemów?
- Pojedyncze osoby, myślę tu o pra-
cownikach szkół i przedszkoli, trafiały
na kwarantannę, ale nie były zakażo-
ne i nie rodziło to dalszych konsek-
wencji. wyraźnym zjawiskiem nato-
miast, jest to, że spora grupa uczniów
i dzieci w przedszkolach choruje –
zakładam, że są to przeziębienia i

stany około-grypowe – i nie przycho-
dzi na zajęcia. są też sytuacje, że prze-
ziębione dzieci są odbierane podczas
zajęć przez rodziców. ale to jest kon-
sekwencja tego, że z powodu epide-
mii jesteśmy teraz bardziej przeczu-
leni i rodzice stosując się do zaleceń
nie przyprowadzają chorych dzieci.

Jak te ograniczenie znoszą dzieci,
jak je przyjmują rodzice?
- nie docierają do mnie negatywne
opinie od rodziców, którzy ze zrozu-
mieniem przyjęli -– poza sytuacjami
wyjątkowymi -  zakaz wchodzenia do

budynków. oczywiście drobne pro-
blemy się zdarzają, bo młodzież nie
zawsze wykonuje polecenia nauczy-
cieli, czy rodziców. ale to jest normal-
ne, o czym powinniśmy pamiętać z
czasów, kiedy sami chodziliśmy do
szkoły. niemniej uczniowie na ogół
stosują się do obowiązku dezynfekcji
rąk, noszenia maseczek,  czy zakazu
grupowania się podczas przerw.

A jak radzą sobie nauczyciele?
w  klasach i - iii nauczyciele mają obo-
wiązek, towarzyszyć uczniom przez
cały czas przebywania w szkole,
zarówno podczas lekcji, przerw  ogła-
szanych po uzgodnieniach z dziećmi,
jak i posiłków spożywanych przez
każdą grupę osobno. Klasy starsze
natomiast, są przypisane do konkret-
nych sal lekcyjnych, do których przy-
chodzą nauczyciele poszczególnych
przedmiotów. to wymaga od nich
pomysłowości, by nie mogąc wyko-
rzystać pomocy naukowych z włas-
nych pracowni, jak najskuteczniej
przeprowadzić zajęcia. na szczęście
nasze szkoły są wyposażone w
wystarczającą ilość sprzętu multime-
dialnego, żeby nieco ułatwić prowa-
dzenie zajęć  pod względem meryto-
rycznym. niemniej, nauczycielom
należą się podziękowania   za to, że
podejmują się tego wyzwania i sobie
z nim dobrze radzą.

Dziękuję panu za rozmowę.

Rozmowa z
sebastianem Dzikowskim
dyrektorem Wydziału Oświaty, Kultury 
i Sportu Urzędu Miasta w Pile
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scena KlasyKi
NIEDŹWIEDŹ,

OŚWIADCZYNY
11.11.2020, piątek, godz. 19.00,
bilet: 60 zł, 50 zł balkon
Występują: magdalena KęPińsKa,
marta KęDZiora, Jacek gronDowy,
Kazimierz KrZacZKowsKi, andrzej
KęPińsKi, bogusław siwKo
Reżyseria: turgay VeliZaDe

A MI TO RYBKA!
14.11.2020, sobota, godz. 16.00, 19.00,
bilet: 90 zł
Występują: Joanna KoroniewsKa /
Daria wiDawsKa, łukasz nowicKi /
andrzej DesKur, olga PasZKowsKa /
michalina sosna, Paweł KośliK /
wojciech solarZ, cezary PaZura
(głos rybki)
Reżyseria: marcin sławińsKi

DZIĘKUJĘ ZA RÓŻĘ
15.11.2020, niedziela, godz. 19.00,
bilet: 35 zł
Występują: adrianna JenDrosZeK,
Dominika mroZowsKa/natalia
DeDo, małgorzata wierciocH,
wojciech KowalsKi, adam lisewsKi,
wojciech rogowsKi, Jacek
ZDroJewsKi
Reżyseria: alina moś – Kerger

CO BĘDZIE ZE MNĄ?
17.11.2020, wtorek, godz. 19.00,
bilet: 35 zł
recital małgorZaty walenDy
Występuje: małgorzata walenDa
Reżyseria: Patrycja KowańsKa

LOTTO
19.11.2020, sobota, godz. 19.00,
bilet: 100 zł
Występują: Jowita buDniK, Joanna
KurowsKa, edyta Herbuś, radosław
PaZura, andrzej PoPiel, robert
wabicH, roman bugaJ
Reżyseria: maciej woJtysZKo

NIE MAJĄ TU NIC 
DO GADANIA

21.11.2020, sobota, godz. 19.00,
bilet: 35 zł
Koncert Pawła wÓJciKa 
i tomasZa sarniaKa
Występują: Paweł wÓJciK, 
tomasz sarniaK

DZiecięca scena teatralna
BAJKA O SZCZĘŚCIU

22.11.2020, niedziela, godz. 17.00,
bilet: 20 zł
Występują: izabela beń-oleJnicZaK,
malwina brycH, małgorzata
KałęDKiewicZ-PawłowsKa, 
izabela wierZbicKa, Jacek
JacKowicZ, marcin trZęsowsKi
Reżyseria: Katarzyna Hora

wyDarZenie towarZysZĄce
BEETHOVEN 

NASZ WSPÓŁCZESNY
27.11.2020, piątek, godz. 19.00,
bilet: 40 zł, 35 zł balkon
Występują: Krzysztof JaKowicZ 
- skrzypce, marek PiJarowsKi 
- dyrygent, orKiestra filHarmonii
PoZnańsKieJ

WYMIESZANI
POSORTOWANI CZYLI

CZARNO TO WIDZĘ
28.11.2020, wtorek, godz. 19.00,
bilet: 95  zł, 90 zł balkon
Występują: anna KorcZ, laura
samoJłowicZ, ifi uDe, bartosz
obucHowicZ, stefano terraZZino,
wojciech meDyńsKi
Reżyseria: ewa KasPrZyK

Informator kulturalny RCK
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10 12. pIła fEsTIVal & aCadEMY

„opERETka Na wYNos” -  podwóRkowa kulTuRa wYsoka

pIła poCzuła bluEsa

Mimo obaw organizacyjnych i frekwencyjnych związanych
z epidemią koronawirusa, 12. edycja   Piła Festival & Academy
zakończyła się pełnym sukcesem.  Wysoki poziom koncertów
z pewnością zadowolił miłośników muzyki klasycznej.  

Na wysokości zadania stanęli także studenci, którym pro-
fesorowie Marcin Zdunik, Janusz Wawrowski, Katarzyna Bud-
nik, Paweł Tomaszewski i Wojciech Myrczek, po przeprowa-
dzeniu indywidualnych konsultacji i wysłuchaniu koncertów,
przyznali nagrody w poszczególnych kategoriach. Młody
Talent wygrała wiolonczelistka Angelika Litwinienko, Oso-
bowością  Muzyczną wyróżniono wiolonczelistkę Teresę
Gąsieniec, skrzypaczkę Julię Wrońską i altowiolistkę Julię
Wawrowsk.

Pięć koncertów „Operetki na
wynos” w wykonaniu artystów
Operetki Wrocławskiej, mogli
wysłuchać mieszkańcy osiedli:
Górnego, Koszyc, Motylewa, Pod-
lasia i Śródmieścia. W programie
wydarzenia znalazły się utwory
największych twórców operetko-
wych oraz najsłynniejsze szlagiery
polskiej muzyki rozrywkowej.
Współorganizatorem były: Regio-
nalne Centrum Kultury i Urząd
Miasta Piły.
- Pomysł mobilnej sceny muzycznej
czerpie ze źródeł commedii dell'ar-
te. Podobnie jak wędrowne trupy
teatralne w XVii w., obieramy za cel
dotarcie z operetką do mieszkań-
ców Piły, wprost pod miejsce
zamieszkania – wyjaśniają artyści
Operetki Wrocławskiej, którzy są
autorami projektu „operetka na
wynos”.
- operetka na wynos” jest zamierze-
niem  prezentowania krótkich kon-
certów na osiedlach. taka formuła

ma dwie podstawowe zalety. Po
pierwsze daje każdemu okazję łat-
wego i bezpiecznego obcowania z
kulturą. Po drugie kultura wyższa
staje się impulsem integracji miesz-
kańców osiedli, na których odbędą
się koncerty. Jest to szczególnie

ważne w tak trudnym momencie
jakim jest pandemia – podkreśla
Stanisław Dąbek, dyrektor regio-
nalnego centrum Kultury w Pile.
i jak się okazało pomysł był strzałem
w dziesiątkę i bardzo przypadł do
gustu, uczestniczącym w koncer-

tach pilanom.
- świetny pomysł, kultura wysoka
wychodzi do ludzi, brawo. w dobie
dzisiejszej „dziwnej” rzeczywistości,
tylko wydarzenia artystyczne mogą
nam dodać koloru i nadziei na lepsze
jutro - komentuje pilanka uczestni-

cząca w jednym z koncertów.
- taka formuła spotkań muzycznych
być może niektórych zaskoczyła, ale
artyści zostali bardzo serdecznie i
entuzjastycznie przyjęci. Każde
miejsce było znakomitą sceną 
– podsumowują organizatorzy.

Czwarta edycja ogólnopolskiego
festiwalu, „Piła czuje bluesa” odby-
ła się nad jeziorem Płotki. Opóź-
nione z powodu epidemii wydarze-
nie bardzo dobrze ocenili wszyscy
uczestnicy: artyści, widzowie i
sponsorzy.
Pierwotnie festiwal „Piła czuje blu-
esa” miał się odbyć w czerwcu, jed-
nak epidemia koronowirusa spo-
wodowała, że impreza w tym termi-
nie została odwołana.  na szczęście

dla fanów tego gatunku muzyki
organizatorzy (pracownicy regio-
nalnego centrum Kultury i miejskie-
go ośrodka sportu i rekreacji), a
także sponsorzy zrobili wszystko,
by coraz bardziej popularne  wyda-
rzenie się jednak odbyło.

Do tych starań dostosowali się
występujący na scenie muzycy, którzy
swoje koncerty zagrali z dużym zaan-
gażowaniem i energią. nic więc dziw-
nego, że dość liczna jak na obecną

sytuację publiczność, mimo koniecz-
ności zachowania środków bezpie-
czeństwa, bawiła się świetnie do póź-
nych godzin nocnych. Dowodem
świetnej atmosfery był  niemal dwu-
godzinny jam session, w którym
zaprezentowali się członkowie wcześ-
niej koncertujących zespołów: open
blues, fresh blood-antoni Krupa,
oraz adam banach ecl`ectric i  miron
nalepa band.
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akTYwNI sENIoRzY NIE zwalNIaJą TEMpa

W tym roku mija 100 lat od wojny
polsko-bolszewickiej i z tej okazji
Muzeum Okręgowe w Pile zorga-
nizowało wystawę poświęconą
temu wydarzeniu. Wystawa jest
plonem współpracy z muzeami i
kolekcjonerami z całej Polski,
dzięki których życzliwości  wypo-
życzono wiele cennych pamiątek
rodzinnych. 
w pierwszej sali znajdują się dwie
gabloty poświęcone powstaniom
narodowym – listopadowemu 1830-
1831 i styczniowemu 1863-1864.
wśród licznych pamiątek można
zobaczyć: broń palną i białą, odzna-
czenia, m.in. krzyż Virtuti militari
wykonany przez P. siennickiego, złot-
nika warszawskiego na zlecenie
rządu narodowego, medale pamiąt-
kowe, orły z wysokich czapek, ładow-
nice i proporzec weteranów, który na
emigracji w Paryżu odprowadzał na
ostatnią wartę zmarłych w przytuł-
kach uczestników powstania.  Z
pamiątek styczniowego zrywu lat
1863-64 uwagę przykuwa powstań-
cza czapka z pięknym orłem. Jest tu
także prezentowana biżuteria patrio-
tyczna noszona w Królestwie Polskim
przed, w trakcie i po powstaniu. 

Pierwsza wojna światowa, która
wybuchła w 1914 r. przyniosła
powstanie polskich formacji przy
boku armii państw zaborczych.  Z
legionów J. Piłsudskiego zaprezen-
towano m.in.: sylwetkę oficera pie-
choty i brygady, czapki maciejówki,
orły i odznaki, zdjęcia legionowych
brygad. Przy armii rosyjskiej
powstał legion Puławski a od 1917
r. tj. od czasów rewolucji powstały
trzy Korpusy Polskie w rosji, dowo-
dzone przez gen. J. Dowbora-muś-
nickiego. w tym przypadku zoba-
czyć można sylwetkę artylerzysty i
KP oraz gablotę z pamiątkami po
tych formacjach. latem 1917 r. we
francji zaczęto formować armię

błękitną zwaną także armią gen. J.
Hallera, na wystawie znajdziemy
liczne pamiątki w tym pięć sylwetek
mundurowych z lat 1917-1920. 

Druga sala to prezentacja sześciu
sylwetek mundurowych wojska pol-
skiego i trzech sowieckich. nie zabrak-
ło tu broni palnej i białej, czapek, zdjęć,
odznaczeń: krzyży Virtuti militari, Krzy-
ży walecznych, odznak i dokumentów
wojska polskiego. wśród wielu szabel
na uwagę zasługują szable 1. Pułku
ułanów Krechowieckich. na jednej 
z nich widoczny jest orzeł i napis niech
żyje Polska. nie zabrakło tu także zdjęć
ks. i. skorupki, dużych formatów
reprodukcji obrazów: J. Kossaka – cud
nad wisłą i st. batowskiego bój pod
Zadwórzem. w tej części ekspozycji
szczególnie wyeksponowane są woj-
ska wielkopolskie, które odegrały wiel-
ką rolę w bitwie warszawskiej 1920 r.
Z uwagi na walory bojowe, dobre
wyposażenie i uzbrojenie oraz noszo-
ne czapki rogatywki, bolszewicy nazy-
wali wielkopolan „rogatymi diabłami”.
ciekawostką ekspozycji są także  ory-
ginalne plakaty i afisze zebrane w
1920 r. przez adiutanta gen. J. Hallera,
późniejszego profesora l. mayera 
z Krakowa. są tu zarówno plakaty pol-
skie jak i sowieckie.

trzecia cześć ekspozycji przedsta-
wia pamiątki weteranów wojny 1920
r.  z okresu międzywojennego. obok
czterech sylwetek mundurowych
zobaczyć możemy dużych rozmiarów
mapę granicy polsko - sowieckiej, pub-
likacje J. Piłsudskiego, wł. sikorskiego
i s. roweckiego dotyczące działań
wojennych 1920 r. Kilkaset ekspona-
tów, prezentowanych na wystawie
wypożyczono m.in. z warszawy, Kra-
kowa, Poznania, szczecina, Piły.

Zapraszamy do muzeum okrę-
gowego przy ulicy browarnej na
wystawę, czynną do 15 listopada
2020 r.
Marek Fijałkowski

Muzeum okręgowe w pile zaprasza na wystawę 
„bitwa warszawska 1920 roku”.

Jak polaCY EuRopę, 
pRzEd bolszEwIkaMI uRaTowalI
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Wielkopolskie Dni Seniora -  „Pilski
Senior: aktywny, zdrowy, bezpiecz-
ny, kulturalny, europejski”, to pro-
jekt  realizowany przez Stowarzy-
szenie „Pro-Senior”  i Nadnotecki
Uniwersytet Trzeciego Wieku w
Pile  współfinansowany przez
samorząd województwa wielko-
polskiego.
od lipca do listopada trwa projekt,
w którym  pilscy seniorzy  uczestni-
czą w wielu  bezpłatnych zajęciach,
podnoszących ich sprawność fizycz-
ną i psychiczną.
Przygotowano dla nich bardzo

bogatą ofertę:
• 20 zajęć  jogi,  
• 10 zajęć aqua fitness na pływalni
• 15 zajęć nordic – walking, 
• 5 spływów kajakowych 
• 2  rajdy rowerowe, 
• 1 rajd pieszy, 
• 1 przejazd kolejką wąskotorową
w białośliwiu. 
27. 09 o godzinie 17.00 odbędzie
się  natomiast, również w ramach
projektu, koncert muzyki rozrywko-
wej przygotowany dla seniorów.

w październiku i listopadzie zapla-
nowano  cykl wykładów dotyczą-
cych profilaktyki zdrowia i bezpie-
czeństwa osób starszych.  

Kulminacyjnym punktem podsu-
mowującym projekt będzie wysta-
wa fotograficzna pt. " wielkopolskie
Dni seniora - Pilski senior: aktywny,
zdrowy, bezpieczny, kulturalny,
europejski". wystawa fotograficzna

będzie prezentacją zaangażowania
pilskich seniorów podczas projektu
w różnorodne aktywności: fizyczne,
intelektualne oraz kulturalne.
wystawa będzie prezentowana w
kawiarni Dworcowej  w Pile od 15
listopada do 15 grudnia 2020 r.
więcej  informacji na temat projek-
tu można uzyskać pod nr. tel. 608
692 238 lub 692 961 053. 
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aktywna
Piła

12 pIlaNka NaJlEpszą
woJowNICzką MMa 

w polsCE

dzIECI z węGlowEJ MaJą swóJ plaC zabaw

wakaCJE w MIEśCIE wYGRałY z koRoNawIRusEM

Siatkarki SPS Volley są przygotowa-
ne do nowego sezonu 2020/2021.
Ostatnie tygodnie były dla nich cza-
sem intensywnych treningów. Aż
60 zawodniczek, podzielonych na
cztery grupy wiekowe, pracowało
ciężko podczas obozu w Sypniewie
pod okiem trenerów Tomasza Idzi-
kowskiego, Sławomira Świderskie-
go, Andrzeja Zapaśnika i Agnieszki
Kosmatki.
Klub kolejny rok koordynuje projekt

„minisiatkówka sPs Volley Piła”, w
ramach którego odbywa się współ-
praca ze szkołami podstawowymi -
sP2, sP3, sP5, sP6 i sP11. właśnie
dzięki temu przedsięwzięciu w gru-
pie młodziczek trenowało na obozie
aż 21 dziewcząt.

Klub po raz pierwszy wystąpi w
rozgrywkach iii ligi kobiet, które
swoim zasięgiem obejmują woje-
wództwo wielkopolskie. Życzymy
kolejnych sukcesów.

Brązowy medal w biegu na 100
metrów zdobyła  Klaudia Adamek,
podczas rozgrywanych we Włoc-
ławku 67. Lekkoatletycznych Mist-
rzostw Polski.

Klaudia Adamek uzyskała czas
11,81 s. sprinterkę gwardii Piła
wyprzedziły jedynie mistrzyni euro-
py Ewa Swoboda oraz utalentowa-
na płotkarka (wicemistrzyni europy
u20 na 100 ppł.) Pia Skrzyszowska.
Przypomnijmy, że kilka dni wcześ-
niej, podczas memoriału im. ireny
szewińskiej lekkoatletka gwardii
Piła, czasem 11,52 s. pobiła swój
rekord życiowy. gratulujemy Klaudii
adamek i jej trenerowi Romanowi
Marciniakowi.

KATARZYNA 
LUBOńSKA
najlepszą 
zawodniczką MMA
w Polsce i szóstą 
w Europie! Pilanka
tak wysoko została
oceniona 
w prestiżowym
rankingu
www.tapology.com.
Pani Katarzynie
gratulujemy 
i trzymamy kciuki
za kolejne sukcesy.

Mimo obostrzeń związanych z epidemią koronawirusa, spo-
rym zainteresowaniem i dobrą frekwencją cieszyły się zaję-
cia, które Regionalne Centrum Kultury, przygotowało w
ramach projektu „Wakacje w mieście”. Dzieciom przypadły
do gustu warsztaty: balonowe, taneczne, ekologiczne z recy-
klingu artystycznego, czy zajęcia plastyczne w „Galerii pod
chmurką”. Dorośli natomiast poprawiali kondycję i spraw-
ność fizyczną podczas ćwiczeń jogi i relaksowali się słuchając
koncertów podczas „Parkowych spotkań”.
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bRązowY MEdal pIlaNkI 
w lEkkoaTlETYCzNYCh
MIsTRzosTwaCh polskI

Nowoczesny plac zabaw dla dzieci
w różnym wieku, został otwarty
przy ulicy Węglowej. Długo oczeki-
wany obiekt jest spełnieniem
przedwyborczej obietnicy prezy-
denta Piły, który w ten sposób
odpowiedział na inicjatywę  części
rodziców. Dodajmy, że wszystkie
zainstalowane urządzenia prze-
znaczone do zabawy, zostały
wybrane podczas konsultacji przez
dzieci i młodzież.
Zgodnie z życzeniem najmłodszych
mieszkańców ulicy, warty ponad
100 000 złotych obiekt, został
podzielny na części przeznaczone
dla: dzieci najmłodszych, w średnim
wieku i nastolatków. Zgodnie z tymi
ustaleniami wyposażenie placu sta-
nowią: duża piaskownica, huśtawki,
bujaki, karuzela, linarium oraz
zabezpieczony wysokim piłkochwy-
tem teren z bramką do piłki nożnej
i koszem. cały obszar został ogro-

dzony i wyposażony w ławki oraz
kosze na śmieci.

–chciałam, żeby był jakikolwiek
plac zabaw, ale ten, który powstał,
jest cudowny. nawet sobie nie
wyobrażałam, że takie coś stanie na
naszej ulicy. to ma bardzo duże
znaczenie zarówno dla dzieci, bo
mają gdzie spędzać wolny czas, jak
i dorosłych, którzy się bardziej inte-
grują. także jest super i jestem bar-
dzo zadowolona – podkreśla
Monika Król-Faraś, która jako
mieszkanka ulicy węglowej, zaini-

cjowała budowę placu. - bardzo
bym też chciała, żeby plac wytrzy-
mał jak najdłużej. będziemy się o to
starać – deklaruje jednocześnie m.
Król-faraś.

Przypomnijmy, że koncepcja
budowy placu zrodziła się z inicja-
tywy części rodziców, a w jego
powstanie zaangażowali się radni
rady miasta Piły: Teresa Kasior,
Urszula Kaczmarek i Kama Frąc-
kowska-Pilarska, zastępca prezy-
denta Piły Beata Dudzińska oraz
prezydent Piły Piotr Głowski.
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W Pile  - na jeziorze Płotki -
powstała platforma do rehabili-
tacji przez nurkowanie. To na
pewno pierwsza taka konstrukcja
w Europie, a najprawdopodobniej
także na świecie. 
obiekt, który zbudowało zajmujące
się od pięciu lat rehabilitacją osób
niepełnosprawnych „stowarzyszenie
Krok po kroku Hsa”, jest w pełni przy-
stosowany do potrzeb osób z wszel-
kimi niepełnosprawnościami. umoż-
liwia to brak jakichkolwiek barier
architektonicznych oraz zastosowa-
nie systemu wind, dzięki którym
ludzie niepełnosprawni mogą bez
trudu i co najważniejsze bezpiecznie
dostać się do wody.

- są to dwa obiekty, które stanowią
tak zwaną platformę rehabilitacji nur-
kowej. na niczym się nie wzorowaliś-

my, tylko zbieraliśmy pomysły z
podróży po całym świecie. myślę, że
dopełniliśmy wszelkich starań, aby
miejsce to spełniło wszelkie oczeki-
wania osób niepełnosprawnych –
powiedział prezes stowarzyszenia i
instruktor nurkowania Krzysztof Tra-
wiński.

Przez lata doświadczeń członko-
wie stowarzyszenia Hsa „Krok po
kroku”, opracowali również standardy
rehabilitacji. ich doświadczenie poka-
zuje, że poprawia ona nie tylko moż-
liwości ruchowe osób niepełnospraw-
nych.

- Jest także formą rehabilitacji spo-
łecznej, bo dzięki nurkowaniu osoby
z niepełnosprawnościami  odzyskując
wiarę w siebie i we własne możliwo-
ści, podnoszą się po ciężkich
doświadczeniach spowodowanych

chorobą lub na przykład wypadkami
komunikacyjnymi. uświadamiają
bowiem sobie, że nurkując uprawiają
sport ekstremalny. to podnosi ich
samoocenę – podkreśla Grzegorz
Marciniak, instruktor nurkowania w
stowarzyszeniu Krok po Kroku Hsa.

- bez nurkowania byłbym człowie-
kiem bardziej zamkniętym w sobie,
który siedzi tylko w domu i nie korzys-
ta z życia. Podczas nurkowania czuję
się zdrowy. bardzo mi to pomaga –
potwierdza Leszek Bukowski, który
najczęściej porusza się wózkiem
inwalidzkim, a w dniu prezentacji
platformy zanurkował  z K. trawiń-
skim,  żeby pokazać dziennikarzom
jakie możliwości daje ona ludziom ze
niepełnosprawnościami.

Dodajmy, że baza pełni nie tylko
funkcje rehabilitacyjne, ale również

badawcze, nad którymi czuwa dr
Paweł Owsianny, instruktor nurko-
wania i pracownik naukowy uniwer-
sytetu adama mickiewicza.

- Prace badawcze prowadzimy
dwutorowo. Z jednej strony obser-
wujemy przyrodę jeziora Płotki, z dru-
giej dzięki współpracy z bydgoskimi
wydziałami medycznymi uniwersy-
tetu mikołaja Kopernika, badamy jaki
wpływ na naszych podopiecznych ma
nurkowanie – wyjaśnia P. owsianny.

- chodzi o zmianę nastawienia i
przepisów, bo do tej pory narodowy
fundusz Zdrowia i Państwowy fun-
dusz rehabilitacji osób niepełnos-
prawnych, nie uznają nurkowania
jako rehabilitacji i nie przyznają refun-
dacji na takie działania – dodaje g.
marciniak.

uruchomienie  pływającej bazy do

rehabilitacji nurkowej, jest pierwszym
etapem planowanej przez stowarzy-
szenie Krok po Kroku Hsa inwestycji.
w kolejnych ma powstać baza na
brzegu jeziora oraz miejsca noclego-
we, również w pełni przystosowane
do potrzeb osób z niepełnosprawno-
ściami.

Pszczoły zamieszkały w Pasiece
Edukacyjnej i Ogrodzie Społecz-
nym tworzonym przez Fundację
Pszczoła na terenie Nadnoteckie-
go Instytutu Uniwersytetu Adama
Mickiewicza w Pile.
na podstawie projektu zieleni przy-
gotowanego przez Pracownię sztuki
ogrodowej / Agnieszka Hubeny-
Żukowska, mieszkańcy Piły i okolic,
ale również przyjaciele wolontariusze
z Poznania posadzili pierwsze krzewy
i drzewa.

- Krzewy, będą stanowiły żywopłot
i zabezpieczenie przed zwierzętami,
których jest sporo w tym rejonie Piły.
Przede wszystkim rośliny są miodo-
dajne i pyłkodajne, są zatem dosko-
nałym uzupełnieniem diety pszczół.
mamy tu maliny, czarne porzeczki,
czy dereń jadalny. to dopiero począ-
tek, bo do projektu wybrałam prawie
70 gatunków roślin, które będziemy
sukcesywnie dosadzać – wyjaśnia  a.
Hubeny-Żukowska.

Zastało również przygotowane i
zabezpieczone pasieczysko. ogro-
dzenie  prawie w całości zostało
postawione przez przyjaciół ze sto-
warzyszenia Jeziorki aktywna wieś.
w ulu, pomalowanym wcześniej
przez dzieci, zamieszkały pszczoły
polskiej rasy Krainka linii galicja,
wprowadzonej z pasieki hodowlanej
gospodarstwa Pasiecznego „Pasieka
szeligów”.

- Pszczoła ta bardzo dobrze spraw-
dza się w przydomowych pasiekach
ze względu na jej łagodne zachowa-
nie – zapewnia hodowca na stronie
internetowej.

- właśnie ze względu na łagodne
cechy galicja została wybrana do
naszego miasta. nasza pasieka ma

charakter społeczny i moim obowiąz-
kiem jest dbać o bezpieczeństwo
wolontariuszy, którzy pracują i będą
wypoczywali w tym ogrodzie -  mówi
prezes fundacji Pszczoła Bożena
Wola.

-Działania proklimatyczne są
celem i wyróżnikiem naszego insty-
tutu. Dobrze jest mieć takich partne-
rów jak fundacja Pszczoła i projek-
tantka ogrodów agnieszka Hubeny-

Żukowska. cieszę się, że mamy
pszczoły na uam w Pile! - wyrażał
swoją radość dr Paweł Michał
Owsianny, dyrektor nadnoteckiego
instytutu uam.

w pasiece sporo dzieje się również
teraz. sadzone są kolejne rośliny w
ogrodzie, powstaje domek do apiin-
halacji (korzystne dla zdrowie inha-
lacje powietrzem z ula) oraz plano-
wane jest postawienie uli sponsorów.

Ukonstytuowała się i odbyła
pierwsze posiedzenie Gminna
Rada Działalności Pożytku Pub-
licznego Miasta Piły V kadencji.
Przewodniczącym wybrano Mie-
czysława Augustyna, wiceprze-
wodniczącą została Irena Wiś-
niewska-Smolarek, a sekreta-
rzem Elżbieta Stoińska. 
Przypomnijmy: rady działalności
pożytku publicznego pełnią funkcję
doradczą i konsultacyjną dla potrzeb
samorządów gminnych, powiato-
wych i wojewódzkich. wójt, bur-
mistrz, prezydent, starosta i marsza-
łek województwa, powołują je na
wniosek organizacji pozarządowych
działających na danym terenie.   
Przedstawiciele organizacji poza-
rządowych powołani do Rady
Pożytku Publicznego:
• elżbieta stoińska – stowarzyszenie
Pilski Klub amazonek
• tomasz Janczar – stowarzyszenie
edukacji medialnej i filmowej
• mieczysław augustyn – Związek sto-
warzyszeń Pilski bank Żywności
• irena wiśniewska-smolarek – akcja
Humanitarna Życie oddział w Pile
• grzegorz rzymski – Związek Har-
cerstwa Polskiego chorągiew wiel-
kopolska Hufiec Piła
• bartosz Perzyński – stowarzyszenie
rozwojowi.pl
• łukasz smołka- samodzielne Koło
terenowe nr 106 społecznego towa-
rzystwa oświatowego w Pile
Prezydent Miasta Piły powołał na
swoich przedstawicieli do Gminnej
Rady kandydatów zgłoszonych
przez organizacje pozarządowe:
• irena adryan – stowarzyszenie
Pomocy Humanitarnej w Pile
• marcin borowicz -  stowarzyszenie

obywatelskie inicjatywy europejskie
• Kazimierz banach – stowarzyszenie
Pro-senior
Radę Miasta Piły reprezentują:
• włodzimierz bystrzycki
• urszula Kaczmarek
• ryszard małecki

w spotkaniu uczestniczyli także
członkowie gminnej rady iV kadencji.
Prezydent  Piły Piotr Głowski podzię-
kował im za aktywność, zaangażowa-
nie i gotowość do pracy społecznej na
rzecz miasta i mieszkańców. szczegól-
ne podziękowania przekazał  Ryszar-
dowi Pyziakowi, Lechowi Gąsiorow-
skiemu i Andrzejowi Sadkowskie-
mu, którzy pracowali w gminnej
radzie od 2011 roku tj. od i do iV
kadencji.  

rady działalności pożytku publicz-
nego pełnią funkcję doradczą i kon-
sultacyjną dla potrzeb samorządów
gminnych, powiatowych i wojewódz-
kich. wójt, burmistrz, prezydent, sta-
rosta i marszałek województwa,
powołują je na wniosek organizacji
pozarządowych, działających na
danym terenie.

TaJEMNICa REhabIlITaCYJNYCh
właśCIwośCI wodY 13

piła
obywatelska

GMINNa Rada dzIałalNośCI
pożYTku publICzNEGo

pasIEka społECzNa 
sTała sIę fakTEM
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Miluszków 
schronisko
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Zoja
rok temu w miluszkowie pojawiła się
kobieta, z przerażoną trzyipółletnią
suczką na smyczy. Pani oświadczyła,
że nie chce już psa i domagała się,
żebyśmy natychmiast przyjęli go do
schroniska. nie chciała słyszeć o
żadnych procedurach. Z jej wypo-
wiedzi wynikało, że suczka jest „głu-
pia”, załatwia swoje potrzeby w
domu i pani nie zamierza dłużej tego
znosić. suczkę adoptowała jako
szczenię. Kiedy zapytaliśmy: jak częs-
to wychodzi z pieskiem na spacer i
jak wygląda dzień Zoi, kobieta odpo-
wiedziała, że wychodzi z psem dwa
razy dziennie na krótki spacer,  bo
na więcej nie ma czasu ani ochoty,
jest zmęczona. w domu są dzieci,
ich wychowanie pochłania czas i dla
Zoi już go nie starcza. Kobieta była
pełna pretensji do psa, a po chwili
też do nas. Zapytana co zrobiła dla
suczki odkąd ją ma, by poprawić jej
zachowanie, odpowiedziała, że
wymieniła już wszystkie dywany. nie
o to jednak pytaliśmy. Dywany pani
wymieniła dla siebie. a Zoja potrze-
bowała pomocy, być może pracy ze
specjalistą i to mieliśmy na myśli.
Pani była zdecydowana oddać psa i
tak też się stało.

Z wielkimi ze strachu oczami Zoja
trafiła do schroniskowego boksu.
Początkowo nieufna, szybko jednak
okazała się cudownym, zupełnie bez-
problemowym, choć nieco nieśmia-
łym pieskiem. 

Kilka miesięcy później skontakto-
wała się z nami pani chcąca adopto-
wać w miarę młodego, aktywnego
pieska. Przedstawiliśmy pani Zoję,
odbyły się wspólne spacery zapo-
znawcze i nie trzeba było długo cze-
kać, by okazało się, że to jest to.
Dziewczyny były dla siebie stworzone.
efektem spotkań była więc oczywiście
adopcja. 

Dziś Zoja żyje szczęśliwa w nowym
domu, ma kochającą właścicielkę,
która dba o wszystkie potrzeby Zojki.
Zoja codziennie chodzi na długie spa-
cery. ma opiekunkę, której ufa i przy
której czuje się bezpiecznie. nie załat-
wia się w domu, bo nie musi czekać

aż ktoś sobie przypomni o niej i jej
spacerze. Zoja jest chciana i kochana.
Jest ważna. i jest czyjaś.

Stella
w marcu 2019 roku trafiły do nas
dwie roczne, małe suczki, prawdo-
podobnie siostry: stella i sweety.
Psiaki nie znały dotyku ludzkiej ręki,
człowiek je przerażał, nie potrafiły
chodzić na smyczy. ludzki świat był
dla nich obcy. wiedzieliśmy, że minie
sporo czasu, zanim nauczą się w
nim żyć.

suczki robiły postępy, sweety tro-
chę większe, praca ze stellą była
mozolna, ale dawała efekty. marzy-
liśmy, by poszły do wspólnego domu,
ale taki dom się nie znalazł. Postano-
wiliśmy więc, że dla ich dobra rozdzie-
limy psiaki, tym samym zwiększając
ich szansę na adopcję. Pierwsza do
adopcji poszła sweety. stella została
sama. nieco zagubiona po stracie
siostry, szybko odnalazła się w nowej
grupie psich kolegów. 

Pewnego dnia napisała do nas
pani. Pytała właśnie o stellę. Z jednej
strony bardzo ucieszyliśmy się, że
ktoś pyta o malutką, z drugiej jednak
mieliśmy szereg wątpliwości: wylęk-
niona stella miała zamieszkać w cen-
trum miasta, w dodatku w domu
była już inna suczka, która dość nie-
chętnie reaguje na inne psy. stanę-
liśmy przed dużym  wyzwaniem. Pani
wraz z mężem i synem odwiedziła
nas łącznie 15 razy, a za każdym
razem zaufanie stelli do nowej rodzi-
ny rosło. w kilku spotkaniach uczest-
niczył też behawiorysta, którego
zadaniem było sprawić, by suczki
zaakceptowały się wzajemnie. Deter-
minacja rodziny, by pomóc stelli była
ogromna. i stało się. stella została
adoptowana, ma cudowną, mądrą
rodzinę, która zna i rozumie jej ogra-
niczenia i lęki. Państwo włożyli mnó-
stwo pracy i czasu, aby stella mogła
z nimi zamieszkać. mieli jedno
marzenie – chcieli, żeby suczka w
końcu była szczęśliwa. Jesteśmy pełni
podziwu dla ludzi, którzy z ogromną
rozwagą, świadomością i pełną
odpowiedzialnością zdecydowali się
na tak trudną adopcję. 

Lesiu
lesia przyprowadził do schroniska
ciężko chory właściciel. Pan bardzo
przeżył rozstanie z pieskiem, jednak
stan zdrowia nie pozwalał mu na dal-
szą opiekę na pupilem. lesiu z kana-
py trafił do schroniskowego kojca.
Każdy dzień spędzony w schronisku
był dla tego psiaka koszmarem.
Zupełnie nie potrafił się odnaleźć.
Pojawiła się „choroba kojcowa” pole-
gająca na tym, że lesiu godzinami
biegał w kółko, czasem do utraty
tchu. ciągle zestresowany i krążący
po wybiegu psiak wzbudzał niepokój
u psich kolegów. bywało, że próbo-
wali go „przywołać do porządku”.
wiedzieliśmy, że jedynym ratunkiem
dla 8-letniego lesia jest dom. tym-
czasem na horyzoncie nic się nie
pojawiało…

Któregoś dnia, krótko przed
zamknięciem schroniska przyjechała
do nas rodzina, małżeństwo ze star-
szym panem. starszy pan stracił swo-
jego ukochanego pieska i tak bardzo
to przeżył, że nie potrafił powstrzy-
mać łez. rozmawialiśmy głównie z
córką pana Pawła, bo mężczyzna nie
był w stanie nic powiedzieć. Pani opo-
wiedziała nam o tym, jak ojciec kochał
swojego pieska. Po śmierci zwierzaka
pan Paweł zupełnie stracił wolę życia,
nie miał siły wstać z łóżka, zjeść śnia-
dania, a tym bardziej wyjść z domu.
nie było w jego życiu celu. Żona pana
Pawła kierowana rozsądkiem nie pla-
nowała już kolejnego psiego członka
rodziny, jednak z miłości do męża
pogrążonego w rozpaczy gotowa była
zgodzić się na wszystko. 

natychmiast wiedzieliśmy, że
pan Paweł to człowiek, na którego
czeka nasz lesio. człowiek, który
uratuje zagubionego pieska, a psiak
pomoże panu Pawłowi wrócić do
życia. Pan Paweł z lesiem poszli na
swój pierwszy, wspólny spacer.
wrócili zachwyceni. oboje. umówi-
liśmy się, że zadzwonimy na drugi
dzień rano i uzgodnimy kiedy lesiu
pojedzie do nowego domu. Kiedy
kolejnego dnia pan Paweł usłyszał,
że córka rozmawia z nami przez
telefon, natychmiast wstał z łóżka,
ubrał się i pełen życia był gotowy do

drogi. tego dnia lesiu zyskał nowy
dom. nowe życie. a pan Paweł naj-
lepszego przyjaciela.

Po kilku dniach zadzwoniła do nas
córka pana Pawła. opowiedziała nam
jaki ojciec jest szczęśliwy, jak mama
cieszy się, że mąż ma cel w życiu, a
lesiu…? lesiu to pies idealny. Już
pierwszego dnia znalazł odpowiednie
dla siebie miejsce na fotelu, na któ-
rym siedzi wpatrzony oczkami peł-
nymi miłości w swojego pana. Jesteś-
my pewni, że to był strzał w dziesiąt-
kę: pan Paweł i lesiu uratowali się
nawzajem. 

Gary, Helenka i Oskar
Prawie każdego dnia do schroniska
trafia znaleziony przez kogoś kot.
Każdy nowoprzyjęty zwierzak ma
natychmiast robione testy pod kątem
groźnych, zaraźliwych i często śmier-
telnych dla tych zwierząt wirusów
wywołujących choroby fiV i felV. Jeśli
u któregoś kota potwierdzi się cho-
roba, zwierzę musi być izolowane od
pozostałych, zdrowych. taki kot ma
nikłe szanse na adopcję. bardzo rzad-
ko udaje się znaleźć dom i czlowieka,
który ma świadomość, że nowy czło-
nek rodziny wymaga nie tylko wyjąt-
kowej troski, ale też istnieje ryzyko,
że dość szybko będzie trzeba się z
nim pożegnać. 

u kotów garego, Helenki i oskara,
niestety, test wyszedł dodatni.
wszystkie trzy koty zostały przenie-
sione do oddzielnej woliery, zbudo-
wanej specjalnie dla takich właśnie
zwierząt. Z dużym prawdopodobień-
stwem czekał je przykry los – doży-
wocie w schronisku. 

Kiedy przeczytaliśmy wiadomość
od pana tomasza, w której pytał czy
mamy koty z białaczką, bo właśnie
takiego chciałby adoptować – uzna-

liśmy, że to chyba cud. Pan tomasz
miał już w domu kota z tą właśnie
chorobą i wiedział, że jeśli kiedykol-
wiek zdecyduje się na adopcję kolej-
nego kota, to ten również musi być
„dodatni”. nie można narażać zdro-
wego kota na zarażenie się wiru-
sem, którego nosił w sobie rezydent.
Zaprosiliśmy pana do nas tak szyb-
ko jak się dało i przedstawiliśmy
wszystkie trzy koty. Pan tomasz z
żoną po długiej naradzie doszli do
wniosku, że adoptują nie jednego,
a dwa nasze białaczkowe kociaki!
Dom dla jednego chorego kota to
rewelacja, nie marzyliśmy nawet o
tym, by do nowej rodziny trafiły aż
dwa! Po podpisaniu odpowiednich
dokumentów oskar i Helenka poje-
chali do nowego domu.

i wtedy zdarzył się prawdziwy cud.
Pan tomasz napisał do nas kolejną
wiadomość. wspólnie z żoną doszli
do wniosku, że jest im bardzo przy-
kro, że gary, nasz trzeci kot białacz-
kowy, został w wolierze sam, bez
szans na adopcję. Zdecydowali więc,
że adoptują także jego. Państwo przy-
jechali do nas prawie natychmiast i
gary, jeszcze do niedawna bezdo-
mny, chory kot bez przyszłości, poje-
chał do prawdziwej, być może swojej
pierwszej w życiu rodziny. Do rodziny,
która wie czym jest białaczka, wie, że
ich nowi pupile mogą nie zostać z
nimi zbyt długo, a mimo to pokochali
je całym sercem.  

Każda adopcja bardzo nas cie-
szy. są jednak takie historie, które
zapadają nam głęboko w pamięć.
Kiedy przychodzą do nas osoby
wyrażające chęć adopcji psa czy
kota, często mają całą listę oczeki-
wań w stosunku do zwierząt. warto
pamiętać, że w schronisku miesz-
kają psy czy koty po przejściach,
często bardzo skrzywdzone, chore
czy niepełnosprawne. również
takie zwierzaki zasługują na kocha-
jący dom i rodzinę. rodzinę wyjąt-
kową, mądrą, świadomą, odpowie-
dzialną, bez wielkich oczekiwań, za
to gotową na szereg poświęceń ze
swojej strony – w zamian oczekując
tylko jednego: by ich nowy domo-
wnik był szczęśliwy. 
Aleksandra Rucka

zNalEźć dobRY doM
Do schroniska trafiają różne zwierzęta. Każde z nich to inna historia, często związana z ogromnym cierpieniem 

i krzywdą. Najlepszym lekarstwem na zło, które  spotkało zwierzęta jest dobry, mądry, kochający człowiek i dom 
z prawdziwego zdarzenia. Dom, w którym pies czy kot jest pełnoprawnym członkiem rodziny. 

Tym razem opowiemy kilka  historii, które zakończyły się  happy endem.
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Na basenie bezpiecznie

Mzk sp. z o.o. informujezaproszenie do relaksu i wypoczynku

Szanowni Mieszkańcy,
w obecnie panującej sytuacji niezwykle ważne jest,
aby zadbać zarówno o kondycję fizyczną, jak i psy-
chiczną.

Zapraszamy do pilskiego aquaParKu codziennie
w godz. 7:00-14:00 oraz 15:00-22:00. Pomiędzy
godziną 14:00-15:00 jest przerwa na kompleksową
dezynfekcję obiektu.
oferujemy różne atrakcje wodne, saunę suchą, stre-
fę fitness, siłownię, squash’a oraz boisko wielofunk-
cyjne.

na pytanie: czy koronawirusem można zarazić się w wodzie? przytaczamy opinie eksper-
tów:
• Zdaniem dr. Pawła grzesiowskiego specjalisty w dziedzinie immunologii  i terapii zakażeń,
na basenie w dużym obiekcie dobrze wentylowanym ryzyko zakażeniasars-coV-2  jest
niskie.
• Dr n.med. grzegorz Juszczyk, dyrektor narodowego instytutu Zdrowia Publicznego - Pań-
stwowego Zakładu Higieny, w odpowiedzi na pytanie głównego inspektora sanitarnego
dotyczące warunków korzystania z basenów kąpielowych i pływackich, saun, spa, jacuzzi,
wodnych placów zabaw, informuje, że nie wykazano przypadków zakażenia sars-coV-2
poprzez wodę do celów rekreacyjnych o kontrolowanej jakości, w tym wodę w basenach
kąpielowych poddawaną uzdatnianiu i dezynfekcji.

Dbając o bezpieczeństwo klientów, jak i pracowników aquaparku na terenie obiektu obo-
wiązują zasady korzystania z usług obiektu w trakcie reżimu sanitarnego z powodu 
coViD-19 dostępne na www.aquaparkpila.pl.

Zapraszamy!

ZMIANY W KURSOWANIU AUTOBUSÓW OD 1 PAŹDZIERNIKA 2020 R.

mZK Piła sp. z o. o. informuje o zmianach w rozkładach jazdy 
autobusów komunikacji miejskiej:

• WPROWADZONA ZOSTANIE ZMIANA 
W ROZKŁADZIE JAZDY AUTOBUSU LINII NR 2 

• ZAWIESZONE ZOSTANĄ NA OKRES ZIMOWY
KURSY AUTOBUSÓW LINII NR 20 

DO DZIAŁEK PRZY UL. PADEREWSKIEGO

NOWOŚĆ !!!
- ZWIĘKSZENIE KURSÓW LINII NR 19

(dodatkowe 3 kursy na linii nr 19 dla dzieci z os. Koszyce, os. Jadwiżyn 
do szkoły Podstawowej nr 12 przy ul. lelewela)

szczegóły na rozkładach jazdy dostępnych w siedzibie mZK, punktach sprzedaży 
biletów mZK i stronie internetowej www.mzk.pila.pl. 
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ŚWIADCZENIA RODZINNE I FUNDUSZ ALIMENTACYJNY

• od 1 października 2020 r. zmieni się kryterium dochodowe uprawniające do świadczeń
– z kwoty 800 zł na 900 zł / netto na osobę w rodzinie.

• Zasiłek rodzinny - wprowadzono zasadę złotówka za złotówkę, oznacza to, że kwota
świadczenia zostanie pomniejszona proporcjonalnie do kwoty przekraczającej kryterium
dochodowe (jeżeli po zmniejszeniu wysokość świadczenia wyniesie mniej niż 100 zł, 
nie będzie ono przysługiwać).

• Dobry Start - wnioski w ramach świadczenia można składać do 30 listopada 2020 r.
• Świadczenie wychowawcze 500+ -  wnioski na nowy okres 2021/2022, który rozpocznie

się od czerwca 2021 r., będzie można składać:
• od 1 lutego 2021 r. drogą elektroniczną, za pośrednictwem portalu emp@tia oraz

bankowości internetowej,
• od 1 kwietnia 2021 r. w formie papierowej w biurze obsługi klienta przy ul. grun-

waldzkiej 2, w godzinach 9:00-13:00 oraz za pośrednictwem poczty.

Apelujemy do osób obecnie pobierających świadczenie wychowawcze 500+
o nieskładanie wniosków przed wymienionymi powyżej terminami.

Do tej pory przyjęto prawie 250 takich wniosków, do których - zgodnie z procedurami -
muszą zostać wydane i doręczone postanowienia o odmowie wszczęcia postępowania.
Przypominamy, że obecny okres świadczeniowy 2019/2021 świadczenia wychowawczego
500+ trwa do 31 maja 2021 r.

SPRAWA BEZDOMNYCH

nadchodząca jesień to także czas zintensyfikowanych działań w zakresie
pomocy osobom bezdomnym. Każdego roku miejski ośrodek Pomocy spo-
łecznej w Pile organizuje spotkanie m.in. ze strażą miejską i policją, w celu
ustalenia konkretnych działań. najbliższe odbędzie się w pierwszej połowie

października. Problem bezdomności w naszym mieście od kilku lat kształtuje się na
podobnym poziomie. ministerstwo rodziny, Pracy i Polityki społecznej co dwa lata orga-
nizuje ogólnopolskie badanie liczby osób dotkniętych tym problemem.

w 2019 roku w dniu badania wynik kształtował się na poziomie około 150, natomiast
w ciągu całego roku pomocą zostało objętych 190 osób bezdomnych. obecnie – oprócz
szpitali i placówek udzielających schronienia – około 35 osób bezdomnych wciąż przebywa
w przestrzeni publicznej, zajmując ogródki działkowe, klatki schodowe, altany śmietnikowe,
opuszczone budynki, a nawet prowizoryczne namioty i szałasy w lasach. są to osoby objęte
szczególną troską. Pracownicy socjalni regularnie monitorują te miejsca, jednak z ich
raportów wynika, że ponad połowa osób dotkniętych problemem bezdomności nie chce
przyjąć pomocy. mimo wszystko apelujemy o czujność i w przypadku zauważenia osób,
które wydają się potrzebować pomocy, prosimy o kontakt ze strażą miejską lub moPs 
w Pile.

Centrum Aktywizacji Seniorów
od lat organizuje w okresie letnim zajęcia na świeżym powietrzu w przestrzeni
naszego miasta. tym razem, w sierpniu, zorganizowano cykl spotkań nad
jeziorem Płotki w ramach projektu socjalnego „Wakacyjna Akademia Seniora
III”. Przeprowadzono zajęcia o charakterze rekreacyjnym, turystycznym i kul-
turalnym z elementami edukacyjnymi; m.in. nordic walking, joga, gimnastyka

z elementami tańca oraz gimnastyka dna miednicy. seniorzy pod okiem terapeutów ćwiczyli
z wykorzystaniem przyrządów, znajdujących się na terenie obiektu otw Płotki. główną
atrakcję stanowił rejs rowerami wodnymi w ramach współpracy ze Stowarzyszeniem
Krok po kroku HSA. Projekt zakończyły warsztaty kulinarne połączone z degustacją
zdrowej żywności.

letnie spotkania pozytywnie wpłynęły na samopoczucie uczestników, a systematyczne
treningi przyczyniły się do poprawy kondycji fizycznej, zwiększyły witalność i entuzjazm.
seniorzy zadeklarowali chęć udziału w kolejnej edycji projektu socjalnego „Wakacyjna Aka-
demia Seniora”.

w okresie wakacyjnym centrum aktywizacji seniorów prowadziło również zajęcia spor-
towe w Parku na Wyspie. seniorzy mogli uczestniczyć w gimnastyce ogólnorozwojowej,
z elementami pilatesu, tańca lub jogi. Ćwiczenia odbywały się od poniedziałku do piątku,
a wybór otwartej przestrzeni do treningów był zdeterminowany obecną sytuacją epide-
miologiczną i podyktowany względami bezpieczeństwa uczestników.

• ucz się, baw się, spełniaj marzenia, poznawaj
nowych przyjaciół. trwają zapisy do nadno-
teckiego uniwersytetu trzeciego wieku w Pile.
czekamy na was w naszym biurze 
ul. bydgoska 23 sP nr 2 (byłe gimnazjum nr
5) pokój 5, we wtorki od 16.00-18.00 i czwartki
12.00-14.00. więcej szczegółów na naszej stro-
nie www nadnoteckiutw.pila.pl. Zapraszamy.

• uroczysta inauguracja roku akademickiego
2020/2021 na nadnoteckim uniwersytecie

trzeciego wieku odbędzie się 09 paździer-
nika 2020 godz. 12.00 w sali miejskiej inwes-
tpark ul. Dąbrowskiego 8.

• od października w każdy czwartek godz.
9.30 nordic walking – chodzenie z kijami. 

• od 6 października zajęcia na basenie 
w ramach zadania publicznego wspófinan-
sowanego przez gminę Piła pt. „gimnastyka
w wodzie- sprawniejszy senior jesienią”. 

Miejski ośrodek pomocy społecznej informuje

Nadnotecki uniwersytet Trzeciego wieku zaprasza seniorów

NIEzbędNIk MIESZKAŃCA16

Jeśli widzisz osobę, która w Twojej ocenie potrzebuje pomocy:
• upewnij się, że tak faktycznie jest,
• zapytaj o rodzaj interesującego ją wsparcia (schronienie, żywność, ubranie

itp.),
• pokieruj do siedziby MOPS przy ul. Kwiatowej 5 w Pile,
• zadzwoń na numer alarmowy straży miejskiej 986 lub numer ratunkowy

112 – jeżeli zauważasz potrzebę pomocy medycznej, bądź komunikacja
z tą osobą jest utrudniona.

MAMY W PLANACH:
• 17 września 2020  r. zapraszamy na wystawę prac grupy fotograficznej sePia z centrum aktywizacji seniorów w Pile do Miejskiego Centrum Kultury 

w Czarnkowie.
• od września wznowiliśmy zajęcia rekreacyjno-sportowe, fotograficzne oraz rękodzieła dla seniorów. Zajęcia są dostosowane do obecnie panującej sytuacji

epidemiologicznej. obowiązuje nowy harmonogram zajęć.

Zainteresowanych prosimy o kontakt telefoniczny:
668 270 749 lub   602 749 298
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